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1
SUPORTE COM UTENSÍLIOS 
PARA LAREIRA
Em madeira e ferro. Falhas e 
defeitos.
Dim.:136x72,5x50 cm.
BASE: 30 €

2
ESPELHO / CANGA DE 
CAVALO
Em couro, ferro e outros materiais. 
Séc. XX. Falhas e defeitos e vidro 
partido.
Dim: 10x68x40 cm.
BASE: 10 €

3
CANGA DE CAVALO
Em couro, ferro e outros materiais. 
Séc. XX. Falhas e defeitos.
Dim: 11x65x41 cm.
BASE: 10 €
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4
CANGA
Em madeira entalhada e vazada 
com desenhos geométricos e flores. 
Falhas, defeitos e vestígios de 
xilófagos.
Dim.: 45x109 cm.
BASE: 20 €

5
PAR DE BANCOS
Em castanho e outras madeiras. 
Falhas, defeitos e xilófagos.
Dim: 90x190x41 cm.
BASE: 150 €

6
MÁQUINA DE COSTURA 
“BRADBURY”
Em ferro e tampo em madeira. 
Pequenos defeitos.
Dim: 93x73x40 cm.
BASE: 60 €
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7
BAÚ
Em verga, interior forrado a 
madeira. Sinais de uso.
Dim: 55x85,5x46 cm.
BASE: 30 €

8
TACHO COM TAMPA
Em cobre, Séc. XIX/XX. 
Amolgadelas e defeitos.
Dim: 18,5x31x29 cm.
BASE: 90 €

9
RELÓGIO DE SOL - FIGURA 
MASCULINA
Esculpido em granito. Pequenos 
falhas.
Dim: 72 cm.
BASE: 700 €
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10
CONJUNTO DE LAREIRA
Em metal amarelo e bronze, 
composto por frente de lareira, par 
de chenets e aquecedor?. Europa, 
Séc. XX. Sinais de uso e desgaste.
Dim.: 57x51,5; 23x21,5 e 35x37x30 
cm.
BASE: 80 €

11
LANTERNA DE 
CARRUAGEM E LANTERNA 
DE SUSPENSÃO
Em chapa pintada. Falhas, defeitos 
e oxidações.
Dim.: 45x22,5x13 e 78x21 cm.
BASE: 40 €

12
LANTERNA DE SUSPENSÃO 
E LANTERNA DE PAREDE
Em metal amarelo e vidro. Desgaste 
e pequenos defeitos.
Dim.: 65x20 e 43,5x19x9 cm.
BASE: 40 €
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13
TABULEIRO COM TREMPE
Tabuleiro em chapa pintada, 
decoração policromada e dourada 
com aplicações em madre pérola 
com motivos florais, trempe em 
madeira pintada a negro e dourada. 
Séc. XIX/XX. Falha na pintura e 
sinais de uso.
Dim: 43x62x49 cm.
BASE: 30 €

14
DOIS PEQUENAS BANDEJAS 
“MAJÓLICA” ARTE NOVA
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “flores”, armações em 
metal prateado. Europa, Séc. XX. 
Desgaste, pequenos defeitos, uma 
com defeitos na aba.
Dim: 14 e 26 cm.
BASE: 30 €

15
BANDEJA “MAJÓLICA” DE 
GRADINHA
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “rosas”, gradinha 
em metal prateado. Europa, Séc. 
XX. Sinais de uso, gradinha com 
amolgadelas.
Dim: 52x28,5 cm.
BASE: 40 €

16
DOIS PRATOS COBERTOS, 
TRAVESSA E CIGARREIRA
Em metal prateado inglês, um prato 
e travessa com bordo relevado, 
cigarreira decoração relevada com 
elementos vegetalistas, um prata 
marcado. Sinais de uso, alguns com 
desgaste.
Dim: 11,5x25; 12x31,5; 34,5x18 e 
8,5x9 cm.
BASE: 40 €
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17
GRANDE TABULEIRO DE 
GRADINHA
Em casquinha inglesa, gradinha 
vazada, marcada Jordan Sheffield 
Collection. Séc. XX. Pequenas 
amolgadelas, fundo com desgaste e 
algumas oxidações.
Dim: 11,5x61x43,5 cm.
BASE: 40 €

18
GALHETEIRO
Em metal prateado Christofle, 
galhetas em vidro, Francês, Séc. 
XX. Desgaste, falhas, falta galheta 
e outra não pertence, pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 26 cm.
BASE: 20 €

19
PEÇAS DIVERSAS
Em metal prateado inglês, grande 
parte marcada. Composto por 
açucareiro, par de vasos miniatura, 
dois especieiros, taça com asa 
e dois coadores. Sinais de uso, 
pequenos defeitos e desgaste.
Dim.: 1,5 cm a 12,5 cm.
BASE: 50 €

20
DUAS TERRINAS REDONDAS 
E CONCHAS
Em metal prateado inglês, marcado 
Seranco. Algum desgaste, tampa com 
ligeira amolgadela.
Dim.: 25x23 cm e 23x23 cm.
BASE: 50 €
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21
PRATO COBERTO E 
AÇUCAREIRO
Em metal prateado inglês, marcado. 
Pega do prato coberto ligeiramente 
solta, tampa do açucareiro não 
pertence, sinais de uso e desgaste.
Dim.: 14x22x29 cm e 13,5 cm.
BASE: 50 €

22
JARRO E TAÇA RECORTADA
Em metal prateado inglês, marcado 
Seranco e EPNS. Sinais de uso e 
desgaste.
Dim.: 24 cm e 4,3x23x28,3 cm.
BASE: 50 €

23
DUAS CAFETEIRAS
Em metal prateado inglês, marcado. 
Sinais de uso e desgaste.
Dim.: 28 cm e 25 cm.
BASE: 50 €

24
QUATRO CAIXAS
Em diferentes madeiras, duas com 
aplicações em metal amarelo, com 
chave. Pequenos defeitos.
Dim.: 4x22x11; 5x18x11; 5x19x11,5 
e 5,5x19,5x12 cm.
BASE: 50 €
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25
DUAS CAIXAS
Em madeira e raiz de nogueira. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 8x23x15 e 12,5x30x17 cm.
BASE: 40 €

26
DUAS CAIXAS
Em madeira com embutidos e 
aplicações em metal amarelo, uma 
com espelho no interior da tampa. 
Europa, Séc. XIX/XX, Pequenos 
defeitos.
Dim.: 7,3x16x12 e 11x30x21 cm.
BASE: 40 €

27
CAIXA RECTANGULAR
Folheada a pau santo com 
embutidos em madrepérola, 
interior forrado a veludo verde. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 11,5x30x22 cm.
BASE: 100 €
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29
TOCHEIRO
Em madeira ebanizada e torneada, 
base quadrangular. Electrificado. 
Pequenos defeitos, restauro.
Dim.: 145 cm.
BASE: 50 €

28
CAIXA GUARDA JOIAS
Em madeira, porta revestida a 
baquelite, aplicações em metal 
prateado. Sinais de uso.
Dim.: 21x13x10 cm.
BASE: 30 €

30
CARRINHO DE CHÁ
Simulando madeira e metal 
amarelo, de dois níveis. Sinais de 
uso.
Dim: 76x61 cm.
BASE: 40 €
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31
TOUCADOR DE MESA
Em mogno e folheado a mogno, 
com pequena gaveta e elementos 
torneados. Séc. XIX. Pequenas 
falhas e defeitos. 
Dim.: 74,5x57x25 cm.
BASE: 40 €

32
VITRINE ART DECO
Em carvalho com entalhamentos 
“flores”, porta e laterais em vidro 
biselado. Pequenos defeitos, um 
vidro lateral partido.
Dim: 160x65x40 cm.
BASE: 70 €
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33
CONSOLA ROMÂNTICA
Em madeira com entalhamentos, 
tampo recortado e ondulado com 
mármore. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 88x115,5x52 cm.
BASE: 150 €

34
COMODA
Em nogueira, frente ondulada de 
dois gavetões, ferragens em metal 
amarelo, tampo em mármore. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 85,8x100x45 cm.
BASE: 120 €

35
COMODA MINIATURA
Em madeira e folheada a pau 
santo com entalhamentos, de 
duas gavetas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 41x33x25 cm.
BASE: 80 €

36
CONJUNTO DE CINCO 
CADEIRAS
Em madeira curvada a vapor, 
fundos em palhinha, segundo 
modelo Thonet. Séc. XX. Pequenos 
defeitos.
BASE: 350 €
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37
MESA DE ABAS
Em mogno, pernas torneadas. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 46x48x34 (fechada) 
46x48x65 cm. (aberta).
BASE: 30 €

38
ARMÁRIO LIVREIRO
Em madeira escurecida, de duas 
portas com vidros e aplicações em 
metal amarelo. Defeitos e sinais de 
xilófagos.
Dim.: 151,5x90x39 cm.
BASE: 60 €

39
ARMÁRIO LIVREIRO
Em madeira escurecida, de três 
portas com vidros e aplicações em 
metal amarelo. Defeitos e sinais de 
xilófagos.
Dim.: 151,5x187x33 cm.
BASE: 120 €
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40
MESA DE SALA DE JANTAR
Em diferentes madeiras com 
entalhamentos, tampo adaptado. 
Norte da Europa, Séc. XIX. 
Pequenas falhas e defeitos, 
restauros e vestígios de xilófagos 
na parte mais antiga. 
Dim.: 79x128x90 cm.
BASE: 120 €

41
EDUARDO ST. AUBYN  
(Séc. XX)
“Trecho urbano”
Aguarela sobre papel, assinada. 
Leves picos de humidade.
Dim: 47,5x27 cm.
BASE: 40 €

42
DESCARREGANDO BARCOS 
NO CAIS
Óleo sobre tela, assinado. Escola 
Espanhola.
Dim: 41x33 cm.
BASE: 40 €

33leiloeira corte real | 28 e 29 de Julho de 2022



43
CELESTE GONÇALVES
“Paisagem com caminho”
Óleo sobre tela colada em cartão, 
assinado e datado 1916.  Pequenos 
defeitos.
Dim.: 34,5x40 cm.
BASE: 50 €

44
RICARDO NAVARRO POVES 
(?-1967)
“Figura feminina com lenço” 
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 41x33 cm.
BASE: 100 €

45
PAISAGEM RURAL COM 
MOINHO
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 39,5x29,5 cm.
BASE: 50 €

46
PADRE AMÉRICO
Óleo sobre platex, assinado.
Dim.: 35x24,5 cm.
BASE: 30 €
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47
GUSTAVO FERREIRA (Séc. 
XX)
“Barcos em Viana do Castelo”
Óleo sobre tela, assinado. Ligeiro 
craquelé.
Dim.: 29,5x40 cm.
BASE: 40 €

48
ISABEL CABRAL (n. 1949)
“Natureza morta - camélias”
Óleo sobre platex, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim: 31x45 cm.
BASE: 20 €
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49
MARIA ADELAIDE (Séc. XX)
“Fiadeira” 
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada de 1937. 
Dim: 43x43 cm.
BASE: 70 €

50
NATUREZA MORTA - JARRA 
COM FLORES E OBJECTOS
Óleo sobre tela, assinado. A. 
Carvalho e datado 1863.
Pequenos restauros e pequenos 
defeitos.
Dim: 100x65 cm.
BASE: 180 €
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51
PAISAGEM COM MURO E 
RIACHO
Óleo sobre cartão, assinado. 
Pequenas falhas.
Dim.: 31x19,5 cm.
BASE: 50 €

52
ALBERTO SOUSA (PORTO) 
- Séc. XIX/XX
“Sob os arcos da Ribeira - Porto”
Água forte sobre papel (2/15), 
assinada. Picos de acidez.
Dim.: 29x21,5 cm.
BASE: 40 €
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53
FACA ABRE CARTAS 
“CABEÇA CÃO”
Em bronze relevado, atribuível a 
António Maria Ribeiro. Sinais de 
uso.
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 20 €

54
CINZEIRO “ARMAS DE 
PORTUGAL”
Em bronze relevado, cinzelado 
e dourado, decoração relevada. 
Atribuível a António Maria Ribeiro. 
Sinais de uso.
Dim.: 1,5x13x11,5 cm.
BASE: 20 €

55
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - PORTA 
CARTAS
Em bronze relevado, cinzelado e 
dourado, decoração com elementos 
vegetalistas, assinado. Sinais de 
uso.
Dim.: 14,5x22,5x8 cm.
BASE: 20 €

56
ANELEIRA “CONCHA”
Em bronze relevado. Atribuível a 
António Maria Ribeiro. Sinais de uso.
Dim.: 2x8x7 cm.
BASE: 20 €

57
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - SÃO JOÃO 
BAPTISTA
Placa em bronze relevado, assinada. 
Sinais de uso.
Dim: 12,7x10,5x5 cm.
BASE: 20 €

58
PEQUENO JARRO
Em bronze com patine verde, 
decoração relevada com parras e 
uvas, atribuível a António Maria 
Ribeiro. Sinais de uso.
Dim: 11 cm.
BASE: 40 €

43leiloeira corte real | 28 e 29 de Julho de 2022



59
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) -  PORTA 
RETRATOS
Em bronze, decoração relevada com 
elementos vegetalistas, assinado. 
Sinais de uso.
Dim.: 14,5x10,3 cm.
BASE: 20 €

60
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - PAR DE 
PORTA RETRATOS
Em bronze, decoração relevada 
com perlados, assinados. Pequenas 
amolgadelas e soldaduras.
Dim.: 24x18,5 cm.
BASE: 40 €
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61
SEM TÍTULO
Escultura em bronze patinado e 
dourado, decoração relevada e 
gravada (35/58), no verso inscrição 
“Casa de Ramalde 1745 - Ramalde 
Antigo - Junta de Freguesia de 
Ramalde 1994”. Sinais de uso.
Dim.: 16,5x17 cm.
BASE: 50 €

62
APLIQUE DE DOIS LUMES 
“LAÇO”
Em bronze dourado, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas e grinalda. Atribuível 
a António Maria Ribeiro. Sinais 
de uso.
Dim: 50 cm.
BASE: 60 €
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63
PAR DE APLIQUES DE TRÊS 
LUMES
Em metal amarelo, decoração 
relevada. Pequenos restauros.
Dim.: 28x33x41,5 cm.
BASE: 100 €

64
DOIS CANDEEIROS DE 
MESA
Em bronze patinado, decoração 
relevada, tulipas em vidro fosco. 
Sinais de uso, uma tulipa com 
esbeiçadela.
Dim.: 29 cm.
BASE: 20 €

65
JARRO
Em faiança portuguesa fabrico de 
Massarelos/Lusitânia, decoração 
monocroma, bico relevado com 
carranca. Craquelé, 
esbeiçadelas no bico.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 20 €
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66
JARRO E GOMIL
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “flores”, gomil de marcado 
Viana decoração a vinoso “flores”. 
Séc. XIX. Esbeiçadelas, cabelos, 
jarro sem base e pegas restauradas 
(refeitas?)
Dim.: 19,5x29 cm.
BASE: 50 €

67
TERRINA OVAL
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul  “paisagem oriental com 
pagodes”. Séc. XIX. Esbeiçadelas, 
desgaste e cabelos.
Dim.: 27x34x23 cm.
BASE: 50 €

68
TRÊS TERRINAS
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem oriental com 
pagodes”. Séc. XIX. Falhas, 
esbeiçadelas e cabelos, uma sem 
tampa
Dim.: 16x22x15; 18,5x26x16 e 
14x31x20 cm.
BASE: 50 €

69
TERRINA COM COLHER
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul. Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Dim.: 22,5x35,5x22 cm.
BASE: 60 €
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70
VASO COM ASAS
Em faiança portuguesa, decoração 
a vinoso com padrão geométrico. 
Séc. XIX/XX. Falhas, esbeiçadelas 
e cabelos.
Dim.: 28 cm.
BASE: 50 €

71
DUAS JARRAS E PEQUENO 
COVILHETE
Em faiança portuguesa, uma jarra 
marcada Viúva Lamego, covilhete 
marcado Viana, decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX/
XX. Esbeiçadelas, uma jarra com 
restauros, e outra com defeito na 
base
Dim.: 13,5; 18 e 20 cm.
BASE: 40 € 72

DUAS TAÇAS COM TAMPA
Em faiança portuguesa, decoração 
a castanho e vinoso com elementos 
vegetalistas e paisagem. Séc. XIX. 
Esbeiçadelas e cabelos.
Dim.: 12,5 e 13,5 cm.
BASE: 50 €
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73
POTE COM TAMPA E 
PEQUENA JARRA
Em faiança Portuguesa fabrico do 
Cavaco - Gaia, pote com decoração 
a azul  “Armas de Portugal” e 
elementos vegetalistas, jarra 
policromada com motivos florais. 
Séc. XX. Pequenas esbeiçadelas, 
tampa com restauro.
Dim.: 39 e 12,5 cm.
BASE: 50 €

74
PAR DE TRAVESSAS 
FUNDAS
Em faiança portuguesa, 
decoração esponjada a castanho. 
Possivelmente fabrico do Cavaco. 
Séc. XIX. Esbeiçadelas, uma com 
pequeno cabelo.
Dim.: 7,5x36x25 cm.
BASE: 80 €

75
JARRO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada  “flores”. Séc. XIX. 
Restauros.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 100 €

76
JARRO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “paisagem”. Séc. XIX. 
Leve desgaste no vidrado do bordo.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 40 €
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77
JARRA
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul com elementos vegetalistas. 
Séc. XIX. Restauros e esbeiçadelas.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 50 €

78
PORTA CARTAS
Em faiança portuguesa, fabrico 
Soares dos Reis - Gaia decoração 
relevada e policromada “flores”. 
Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 13,5x22x16 cm.
BASE: 40 €

79
PAR DE GALHETAS
Em faiança portuguesa, 
provavelmente Bica do Sapato, 
decoração policromada com 
elementos vegetalistas e cerca. 
Esbeiçadelas e uma pega colada.
Dim.: 14,5 cm.
Nota: Etiqueta da Colecção Russel 
de Sousa -  nº 282.
BASE: 50 €

80
TINTEIRO
Em faiança portuguesa, fabrico 
Soares dos Reis - Gaia decoração 
relevada e policromada “flores”. 
Séc. XX. Cabelos, suportes colados.
Dim: 12,5x25,5x12,5 cm.
BASE: 30 €
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81
PRATO “GALO”
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “Galo”. Séc. XIX/XX. 
Esbeiçadelas.
Dim.: 36,5 cm.
BASE: 50 €

82
PRATO RECORTADO
Em faiança portuguesa fabrico do 
Cavaco - Gaia, 
decoração policromada com 
motivos florais. Esbeiçadelas no 
verso.
Dim. 43 cm.
BASE: 40 €
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83
TRAVESSA RECORTADA
Em cerâmica portuguesa fabrico 
da Secla, decoração a azul com 
motivos florais e casa, bordo 
relevado. Craquelé.
Dim.: 44x31 cm.
BASE: 50 €

84
PRATO
Em faiança espanhola, decoração a 
azul com figura e flores. Séc. XVIII/
XIX. Esbeiçadelas, desgaste no 
vidrado e pequenos cabelos.
Dim: 33,5 cm.
BASE: 300 €

85
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “Busto de D. Miguel”. Séc. 
XIX. Restauros, esbeiçadela e 
desgaste no vidrado.
Dim: 37,5 cm.
BASE: 280 €

86
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “talheres e postas 
de peixe”. Séc. XIX. Esbeiçadelas, 
desgaste e cabelo.
Dim.: 38 cm.
BASE: 50 €
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87
PRATO
Em faiança portuguesa fabrico 
de Alcobaça RS, decoração a azul 
“flores, cornucópias e elementos 
geométricos”. Defeitos de fabrico.
Dim.: 37 cm.
BASE: 60 €

88
PRATO “SANTO ANTÓNIO 
COM O MENINO”
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada, aba a azul com 
folhagem. Séc. XIX. Esbeiçadelas e 
desgaste no vidrado.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 150 €

89
CARTAZ PUBLICITÁRIO 
“ROUPARIA MODERA - 
LISBOA”
Impressão colorida e dourada com 
relevos, emoldurada. Pequenos 
defeitos.
Dim. Total: 59x46 cm.
BASE: 30 €

90
RENOIR - PLACA
“As duas irmãs”
Placa em esmalte decoração 
policromada com figuras em relevo, 
ao gosto de Limoges. Reprodução. 
Emoldurada. Sinais de uso.
Dim: 33,5x27,5 cm.
BASE: 40 €
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91
RENOIR - PLACA
“Busto Feminino”
Placa em esmalte decoração 
policromada com figura em relevo, 
ao gosto de Limoges. Reprodução. 
Emoldurada. Sinais de uso.
Dim: 33,5x27,5 cm.
BASE: 40 €

92
SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel (P.A. 
IV), assinada e datada de 1996. 
Dim: 65x45 cm.
BASE: 30 €

93
JOÃO HOGAN (1914-1989) 
- XILOGRAVURA
“Sem título”
Xilogravura sobre papel (56/100), 
assinado e datado 1957.
Dim.: 26x34 cm.
BASE: 30 €

65leiloeira corte real | 28 e 29 de Julho de 2022



94
MARTINS DA COSTA (1921-
2005)
“Figura feminina”
Gravura sobre papel (prova de 
Artista), assinada e datada 1962, 
com dedicatória.
Dim.: 20x14 cm.
BASE: 20 €

95
ALBERTO SOUSA (PORTO) 
- Séc. XIX/XX
“Cais das frutas - Ribeira Porto”
Água forte sobre papel, assinada. 
Inúmeros picos de acidez.
Dim.: 26x34 cm.
BASE: 40 €

96
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933) - SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel (X/
XX), assinada e datada 2001.
Dim: 33x24 cm.
BASE: 450 €
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97
ALBUQUERQUE MENDES 
(n. 1953) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(H.C.), assinada e datada de 1993. 
Leves picos de acidez.
Dim: 29x29 cm.
BASE: 120 €

98
SÁ NOGUEIRA (1921-
2002) - SERIGRAFIA
“Homem do bombo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(P.A), assinada.
Dim: 52x72 cm.
BASE: 325 €
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100
VITRINE DE SUSPENSÃO
Em mogno e folheada a mogno, 
portas de correr em vidro, seis 
prateleiras no interior. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 61x110x11 cm.
BASE: 40 €

101
BENGALEIRO
Moldura em madeira, decoração 
policromada “flores”, espelho 
biselado, cabides em metal. 
Defeitos.
Dim: 41,5x73 cm.
BASE: 40 €

99
CAIXA PARA FAQUEIRO
Em nogueira e folheada a nogueira, 
de duas gavetas.
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 23,5x66,5x46 cm.
BASE: 50 €
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102
ARMÁRIO DE SUSPENSÃO/
TOALHEIRO
Estilo Arte Nova, em madeira 
escurecida com entalhamentos, 
vidros biselados.. Pequenas falhas 
e defeitos, um vidro lateral com 
canto partido.
Dim.: 50x71x13 cm.
BASE: 30 €

103
CADEIRA DE BEBE
Em diferentes madeiras, costas e 
assento em palhinha. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 101x47x41 cm.
BASE: 60 €

104
CADEIRA DE BRAÇOS
Estilo Luis XV, em nogueira com 
entalhamentos, com costas e 
assento em palhinha. Pequenas 
falhas e defeitos.
BASE: 30 €

105
BÉRGÈRE
Em nogueira com entalhamentos, 
estofada a tecido às riscas. 
Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 40 €
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106
SOFÁ DE TRÊS LUGARES
Em madeira lacada, estofado a 
veludo tom mostarda com pregaria. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 98x207x80 cm.
BASE: 180 €

107
CANDEEIRO DE MESA
Em vidro e metal prateado, com 
abat-jour.
Sinais de uso.
Dim: 84,5 (total) cm.
BASE: 40 €

108
ESPELHO
Moldura em madeira e gesso 
dourado, decoração relevada 
“flores” e friso de perlados. Séc. 
XIX. Falhas e defeitos.
Dim: 107x173 cm.
BASE: 120 €
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110
PORTA-BENGALAS, 
BENGALA E CABO DE 
GUARDA CHUVA
Em madeira e outros materiais, 
cabo do guarda chuva em prata 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, marcas com desgaste, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Falhas e defeitos.
Dim.: 66x37; 91 e 98 cm.
BASE: 30 €

109
ESPELHO
Moldura em madeira e gesso 
dourado, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 104x121,5 cm.
BASE: 150 €

111
PINGALIM
Em madeira com castão em ouro 
de 19.2Kt., contraste tigre (1887-
1937), monogramado. Pequenos 
defeitos e amolgadelas.
Dim.: 93 cm.
BASE: 250 €

77leiloeira corte real | 28 e 29 de Julho de 2022



112
CIGARREIRA/FOSFOREIRA 
ART DECO
Em madeira folheada a nogueira 
e baquelite, aplicações em prata 
portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada “flores”. Pequenas falhas  
pequenos defeitos.
Dim.: 12x28x12,5 cm.
BASE: 30 €

113
TABULEIRO OVAL ART 
DECO
Em madeira e baquelite, aplicações 
prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, decoração 
relevada “flores”, fundo em 
espelho gravado, motivos florais 
e geométricos. Pequenas falhas e 
defeitos no vidro.
Dim.: 61x39 cm.
BASE: 40 €

114
TABULEIRO
Em madeira revestida a baquelite, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada “flores”, 
fundo em espelho com gravados. 
Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim.: 51x30 cm.
BASE: 70 €
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115
PORTA RETRATOS
Moldura em prata inglesa de 925, 
marcas de garantia da cidade de 
Londres, decoração relevada com 
elementos clássicos. Sinais de uso.
Dim: 23,5x19 cm.
BASE: 40 €

116
PORTA RETRATOS
Moldura em prata inglesa, 
marcas de garantia da cidade de 
Birmingham, decoração com frisos 
relevados. Pequenas amolgadelas.
Dim: 19,5x16 cm.
BASE: 40 €
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117
PORTA RETRATOS
Moldura em prata inglesa, 
marcas de garantia da cidade de 
Londres, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Pequenas 
amolgadelas.
Dim: 18x13,5 cm.
BASE: 40 €

118
PORTA RETRATOS
Moldura em prata inglesa de 925, 
marcas de garantia, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 19x14,5 cm.
BASE: 40 €
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119
PORTA RETRATOS
Moldura em pau santo com 
aplicações em prata. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenas falhas.
Dim.: 17x12,5 cm.
BASE: 40 €

120
PORTA RETRATOS OVAL
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas encimado por laço. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 82,1 g.
Dim: 22x11 cm.
BASE: 120 €

121
PORTA RETRATOS OVAL
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com friso de 
perlados e laço. Sinais de uso.
Peso Aprox: 68,6 g.
Dim: 20,5x11 cm.
BASE: 100 €

122
PORTA RETRATOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração com flores em relevo. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 44,3 g.
Dim.: 15x10 cm.
BASE: 40 €
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123
SALEIRO/PIMENTEIRO
Em cristal moldado, tampa em 
prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 925, marcada 
Topázio. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 15,7 g. (só prata)
Dim.: 8 cm.
BASE: 25 €

124
PAR DE ARGOLAS DE 
GUARDANAPOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. Um 
monogramado. Sinais de uso, um 
com pequeno defeito.
Peso Aprox.: 62,5 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 50 €

125
TRÊS ARGOLAS DE 
GUARDANAPOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, monogramados. Sinais 
de uso, um com defeitos.
Peso Aprox.: 79,7 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 70 €

126
ARGOLA DE GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Pedro A. Batista - Porto, decoração 
gravada, com nome e data. Sinais 
de uso..
Peso Aprox: 29 g.
Dim: 3,5x3,5 cm.
BASE: 20 €
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127
CONCHA DE BAPTISMO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 34 g.
Dim: 12,5x9,3 cm.
BASE: 20 €

128
COADOR “MOINHO”
Em prata francesa do Sec. XIX, 
marcas de garantia, decoração 
relevada “flores”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 30 g.
Dim: 12 cm.
BASE: 30 €

129
CARTONEIRA
Trabalho em fio, aplicações em 
prata dourada, monogramado e 
datado, Séc. XIX. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017.  Desgaste, falha.
Dim.: 9,5x7x3 cm.
BASE: 50 €
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130
PORTA MOEDAS
Em metal prateado e madrepérola, 
monogramado. Europa, Séc. XIX. 
Falhas e defeitos.
Dim: 6x8 cm.
BASE: 50 €

131
CONJUNTO DE TAÇA 
E CINCO CANECAS DE 
PONCHE
Em vidro pintado, decoração 
policromada “flores”. Ínfimas 
esbeiçadelas, leve desgaste.
Dim.: 15 cm.
BASE: 40 €

132
GARRAFA E TAÇA COM PÉ
Em cristal e vidro moldado. Sinais 
de uso.
Dim: 24,5 e 16,5x27 cm.
BASE: 30 €
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133
FRAPPÉ
Em vidro moldado, aro em metal 
cromado. Sinais de uso.
Dim: 22,5x25 cm.
BASE: 40 €

134
JARRO COM TAMPA
Em vidro azul de Murano, 
decoração policromada e dourada 
“flores”, assinado Nello Gigli. Sinais 
de uso.
Dim: 46 cm.
BASE: 30 €

135
CONJUNTO DE ONZE 
COPOS DE PÉ ALTO
Em vidro colorido e incolor 
moldado, de diversos tons, marcado 
Dorotheenhtte Germany. Sinais 
de uso.
Dim: 13 e 22,5 cm.
BASE: 70 €

136
CINCO FRUTOS
Em vidro colorido de Murano, três 
marcados Giogio Giuman. Sinais 
de uso, dois com pequenas falhas, 
folha e ponta do caule.
Dim: 6,5 a 8 cm.
BASE: 20 €
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137
DOIS PISA PAPÉIS
Em cristal, um marcado Atlantis. 
Sinais de uso.
Dim: 6,5 e 9,5 cm.
BASE: 30 €

138
CONJUNTO DE CAIXA 
GUARDA JOIAS E DUAS 
JARRAS
Em cristal bicolor de Murano, 
caixa com aro em metal dourado, 
marcado Mandruzzato. Sinais de 
uso.
Dim: 9x13x9; 20,5 e 25,5 cm.
BASE: 70 €

139
JARRA
Em vidro moldado. Sinais de uso.
Dim.: 25 cm.
BASE: 30 €

140
TAÇA GOMADA
Em cristal moldado, marcado 
“Kosta - Sweden”. Ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim: 10,8x17,5 cm.
BASE: 30 €

95leiloeira corte real | 28 e 29 de Julho de 2022



141
JARRA
Em cristal Atlantis moldado. Sinais 
de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 40 €

142
SERVIÇO DE JANTAR PARA 
SEIS PESSOAS
Em porcelana portuguesa fabrico E. 
C. Candal, decoração policromada 
“flores e pássaro”. Composição: 
12 pratos rasos, 6 fundos, 6 
sobremesa, 6 doce, 4 travessas, 
2 terrinas, saladeira, molheira e 
conserveira. Desgaste, 5 pratos e 
saladeira com defeitos.
BASE: 60 € 143

SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em porcelana portuguesa de 
Coimbra, decoração policromada e 
dourada “flores”. Composição: bule, 
cafeteira, 2 leiteiras, 2 açucareiros, 
manteigueira, tigela de pingos, 2 
pratos de torradas, 11 chávenas de 
chá pires e 11 de café com pires. 
Sinais de uso.
BASE: 80 €
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144
SERVIÇO DE JANTAR
Em porcelana portuguesa de 
Coimbra, decoração policromada 
e dourada “flores”. Composição: 
36 pratos rasos, 18 fundos, 18 
sobremesa, 15 doces, 2 terrinas, 
5 travessas, saladeira, molheira 
e 2 conserveiras. 8 peças com 
esbeiçadelas e pega de terrina 
colada.
BASE: 200 €

145
TERRINA REDONDA 
ARMORIADA E DUAS 
PEQUENAS TERRINAS
Em porcelana portuguesa moldada, 
duas marcadas Vista Alegre (1870-
1880) decoração diversa, terrina 
com inscrição “Bom Jesus do 
Monte Braga”, com pequeno cabelo 
na tampa. Esbeiçadelas e falta de 
tampa.
Dim.: 11x24x15,5; 17x22x14,5 e 
21x29x23 cm.
BASE: 50 € 146

BULE, AÇUCAREIRO E 
DUAS LEITEIRAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana portuguesa 
moldada (1852-1869), decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Bule com pequena esbeiçadela e 
açucareiro com pequeno cabelo 
na boca.
Dim.: 12,5 a 25,5 cm.
BASE: 40 €
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147
SERVIÇO DE CAFÉ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana portuguesa moldada 
e relevada (1947-1968), decoração 
policromada “flores estilizadas”. 
Composto por cafeteira, açucareiro, 
leiteira, seis chávenas de café e 
cinco pires. Sinais de uso.
BASE: 50 €

148
PAR DE JARRAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1870-1880), decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Ligeiro desgaste, uma com falha 
na asa. 
Dim:  24 cm.
BASE: 40 €

149
PENICO COM TAMPA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana portuguesa 
moldada (1924-1947), decoração 
policromada “paisagem com casa e 
figura. Esbeiçadelas.
Dim.: 22x24 cm.
BASE: 30 €
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150
CINZEIRO PUBLICITÁRIO 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração a sanguínea 
e dourado com inscrição “Real 
Companhia Velha do Porto - 
Fundada em 1756 - Vinhos da 
Companhia Velha - Sempre os 
melhor há quasi dois seculos”. 
Sinais de uso.
Dim: 13,8 cm.
BASE: 20 €

151
DUAS TAÇAS E PRATO DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana portuguesa moldada 
(1947-1968/1974/1980-1992), 
decoração policromada e dourada 
diversa. Sinais de uso.
Dim.: 9 e 25,5 cm.
BASE: 50 €
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152
CACHEPOT DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana portuguesa moldada 
(1980-1992), decoração a azul 
“Margão”. Sinais de uso.
Dim.: 19 cm.
BASE: 40 €

153
CONJUNTO DE OITO 
MARCADORES DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana portuguesa 
moldada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada com brasão 
de armas de “El-Rei D. Carlos I” 
e da “Rainha Dª. Amélia”. Sinais 
de uso.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 40 € 154

POTE COM TAMPA, CAIXA 
E COVILHETE DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “Magnólia”. Sinais de uso.
Dim: 21, 12,5x15,5x12,5 e 
4x20,5x19 cm.
BASE: 60 €
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155
TRÊS POTES COM TAMPA E 
CAIXA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana portuguesa moldada 
(1980-1992/1997-2001), 
decoração policromada e dourada 
diversa. Sinais de uso.
Dim.: 13x15x12; 13,5; 16 cm.
BASE: 50 €

156
DUAS TALHAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997 - 1997-2001), decoração 
policromada e dourada “Samurai” e 
“Imari”. Sinais de uso.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 50 €

157
PAR DE SALEIROS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1997-
2001), decoração policromada e 
dourada “Magnólia”. Sinais de uso.
Dim: 3,5x11x85 cm.
BASE: 30 €

158
CREMEIRA E DOIS 
SALEIROS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana portuguesa 
moldada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada “flores e 
insectos”. Sinais de uso.
Dim.: 3,5x11x8,5; 4x8,5 e 8,5 cm.
BASE: 40 €
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159
COVILHETE ARMORIADO E 
TAÇA GOMADA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana portuguesa 
moldada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada, covilhete 
Edição “Mottahedeh” colecção 
de peças brasonadas e taça 
“Magnólia”. Sinais de uso.
Dim.: 5x21x21 e 7,5x24,5 cm.
BASE: 40 €

160
JARRO DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “Fénix e flores”. Cabelo e 
pequena falha no bordo.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 90 €

161
AREEIRO, PALMATÓRIA E 
CAIXA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana portuguesa moldada 
(1947-1968/1980-1992), decoração 
policromada e dourada diversa, 
palmatória assinada M. Duarte. 
Sinais de uso.
Dim.: 4,5x11x9; 5x8 e 7x13,5 cm.
BASE: 40 €

162
GAIO
Escultura em cerâmica decoração 
policromada, marcado Goebel (1968), 
alemã. Sinais de uso.
Dim: 23 cm.
BASE: 30 €

163
PASSARINHO E PAPAGAIO
Esculturas em biscuit e porcelana 
decoração policromada, passarinho 
marcado Vista Alegre (1968-1971). 
Sinais de uso e papagaio com ligeira 
esbeiçadela no tronco.
Dim: 8 e 15 cm.
BASE: 40 €
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164
PALITEIRO “GATO COM 
CESTO NA BOCA” DA VISTA 
ALEGRE ?
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada. 
Sinais de uso.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 40 €

165
N. Sª. DE LOURDES, 
MATERNIDADE E FLOREIRA 
“CISNE” DA VISTA ALEGRE
Esculturas em biscuit (1968-
1971/1992-1997), decoração 
monocroma a branco. Sinais de 
uso, floreira com cabelo junto ao 
pescoço.
Dim.: 18x23,5x13; 18,5 e 24 cm.
BASE: 80 €

166
ESTAÇÃO DO ANO DA 
VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana moldada 
(1947-1968), decoração 
monocroma a branco. Cabelo, braço 
colado.
Dim:17,5 cm.
BASE: 50 €

167
SOLDADO DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em porcelana (1971-
1980) decoração policromada e 
dourada “Milícia de Santos - Brasil 
1806” Pequena falha na pintura 
do chapéu, falta de um dedo e pé 
colado.
Dim: 26 cm.
BASE: 30 €
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168
MORINGUE DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1870-
1880), decoração policromada 
e dourada “flores”. Desgaste no 
dourado e restauro.
Dim: 35,5 cm.
BASE: 200 €

169
TRAVESSA RECORTADA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada com paisagem. Cópia da 
colecção do Palácio Nacional da 
Ajuda. Sinais de uso.
Dim: 35x25 cm.
BASE: 50 €

170
TERRINA MINIATURA 
COM TRAVESSA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana portuguesa moldada 
(1947-1968), decoração a rouge de 
fer e dourado “liras”. Sinais de uso.
Dim.: 11,5x17,5x11 e 19,5x14,5 cm.
BASE: 60 €

171
TALHA “SILVÉRIO” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1947-1968), decoração 
policromada e dourada com 
reservas “flores” sobre fundo rosa. 
Sinais de uso.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 300 €
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172
CAMA D. JOSÉ
Em pau santo, decoração vazada 
com entalhamentos vegetalistas. 
Pequenos defeitos, não tem 
ilhargueiros.
Dim.: 140 cm.
BASE: 200 €

173
CANTONEIRA
Estilo D. Maria, em mogno e 
folheada a mogno com filetes 
embutidos, de quatro portas, as 
superiores com vidrinhos, cimalha 
rematada com grega. Séc. XIX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 208x130x74 cm.
BASE: 250 €

174
PAPELEIRA E CADEIRA DE 
BRAÇOS
Em riga, de três gavetões, no 
interior nicho e pequenas gavetas. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 112x96x56 cm.
BASE: 150 €

175
COMODA COM GAVETA DE 
SECRETÁRIA
Em vinhático e outras madeiras, 
de quatro gavetões, puxadores 
torneados, sendo a primeiro 
gavetão de secretária, tampo 
em mármore. Pequenos defeitos, 
mármore com pequeno defeito 
num canto.
Dim: 100,5x15x54 cm.
BASE: 120 €
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176
SECRETÁRIA
Em mogno e folheada a mogno, de 
cinco gevatas, pernas caneladas 
com rodizios, tampo em pele 
castanha com ferros a ouro. 
Pequenos defeitos.
Dim: 79x126x69 cm.
BASE: 180 €

177
PEQUENO LOUCEIRO
Em nogueira e folheado a nogueira 
com entalhamentos, realces 
dourados, porta inferior com vidros 
coloridos. Pequenas falhas, defeitos 
e vestígios de xilófagos.
Dim: 198x109x46 cm.
BASE: 80 €

178
COMODA
Estilo D. Maria, em diferentes 
madeiras, de dois gavetões e 
duas gavetas, ferragens em metal 
amarelo. Falhas, pequenos defeitos 
e restauros.
Dim: 78,5x95x55 cm.
BASE: 80 €

179
PAPELEIRA D. JOSÉ/D. 
MARIA
Em pau santo, pés e pilastras com 
entalhamentos, de três gavetões, 
ferragens em metal amarelo 
recortado e vazado, interior 
com gavetas. Falhas e pequenos 
defeitos.  
Dim: 111,5x124x62 cm.
BASE: 1800 €
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180
CONJUNTO DE QUATRO 
CADEIRAS E  CADEIRÃO
Em pau santo com frisos de 
tremidos e torneados, assentos 
e costas em couro lavrado com 
pregaria. Pequenas falhas e 
defeitos.
BASE: 150 €

181
SECRETÁRIA
Em pau santo e capeado a pau 
santo, com frisos tremidos e 
colunas espiraladas, de onze 
gavetas ferragens em metal 
amarelo. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 79x148x79 cm.
BASE: 200 €

182
PAINEL COM QUATRO 
AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada com motivos florais, 
Séc. XIX. Emoldurado. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim. Total: 34,5x34,5 cm.
BASE: 60 €

183
PAINEL COM DOIS 
AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
a amarelo e vinoso, Séc. XVIII. 
Emoldurado. Pequenas falhas, 
partidos.
Dim. Total: 15x19,5 cm.
BASE: 50 €
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184
PAINEL COM QUATRO 
AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração a 
azul e vinoso “florão”, Séc. XVIII. 
Emoldurado. Pequenas falhas, 
defeitos e cabelo.
Dim. Total: 29,5x29,5 cm.
BASE: 80 €

185
PAR DE AZULEJOS
Em cerâmica vidrada Hispano-
mourisco, decoração policromada 
com motivos vegetalistas e 
geométricos. Séc. XVI. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 29,5x26 cm.
BASE: 150 €

186
PAINEL DE AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração a 
azul “figura feminina”. Séc. XVII. 
Emoldurado. Falhas e defeitos.
Dim.: 26x13 cm.
BASE: 120 €
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187
JARRA MODERNISTA
Em cerâmica alemã, decoração de 
escorridos em tons de castanho. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 42 cm.
BASE: 100 €

188
JARRO COM TAMPA 
MODERNISTA
Em grés vidrado, decoração 
policromada, tampa em liga de 
estanho. Alemão. Sinais de uso.
Dim: 32 cm.
BASE: 40 €

189
LICOREIRO
Em cerâmica vidrada fabrico 
Aleluia, Aveiro, decoração 
policromada e dourada, composto 
por garrafa, seis canecas e bandeja. 
Marcada. Pequeno desgaste no 
bordo da bandeja, licoreiro com 
pegas coladas e craquelé.
Dim: 19; 5; 27x21 cm.
BASE: 50 €

190
JARRA BOJUDA
Em loiça pó de pedra de Sacavém, 
decoração monocroma a azul com 
peixes em relevo. Sinais de uso.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 50 €
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191
URSINHO
Escultura em cerâmica portuguesa fabrico da Secla, decoração 
monocroma a branco. Sinais de uso.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 70 €

192
PAR DE SERRA LIVROS ART DECO 
“ESQUILOS”
Em loiça pó de pedra, decoração a rosa e cinza. Europa, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 14x12x7,5 cm.
BASE: 150 €

193
GENERAL “SENHOR DE GUINÉ”
Escultura em terracota. Pequenas falhas.
Dim: 20 cm.
BASE: 70 €

194
MEALHEIRO “CASA”
Em loiça pó de pedra fabrico de Sacavém, decoração policromada com inscrição “Junte 
aqui na casinha que junta para si” e “Quanto mais juntar mais há-de encontrar”. Falhas e 
craquelé.
Dim: 20,5x11,5x13 cm.
BASE: 50 €

195
TOURO E MENINA
Escultura em barro policromado, 
datado 1925. Falta de orelha,
cauda, chifre e menina colada, 
esbeiçadelas na base e nos chifres.
Dim: 31 cm.
BASE: 50 €

196
CAIXA “GALINHA COM 
PINTAINHOS”
Em faiança portuguesa, decoração 
relevada e policromada. Séc. XIX/
XX. Cabelos, desgaste vidrado e 
pequenas falhas.
Dim: 21x27x17,5 cm.
BASE: 90 €
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197
GALO E GALINHA
Grupo escultórico em barro 
policromado, possivelmente 
Mistério. Galo com pescoço colado.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 70 €

198
PALITEIRO “GALO JUNTO A 
CERCA”
Em terracota, marcada AT. Séc. 
XIX/XX.. Pequenas falhas.
Dim: 12,2 cm.
BASE: 90 €

199
PALITEIRO “PRATO COM 
LARANJA”
Em cerâmica parcialmente vidrada, 
decoração policromada. Pequenas 
esbeiçadelas e falha.
Dim: 7x12 cm.
BASE: 40 €

200
CAIXA OVAL E BARRETE
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada, barrete marcado 
Caldas. Desgaste, caixa colada na 
base.
Dim: 4,5x10 e 11x8 cm.
BASE: 60 €
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201
CAIXA “CABEÇA DE 
FRADE”
Escultura em barro parcialmente 
vidrado das Caldas, decoração 
policromada. Esbeiçadelas na base 
e na tampa, sinais de uso.
Dim: 10,3 cm.
BASE: 100 €

202
ANELEIRA  “GATOS 
MÚSICOS”
Em cerâmica das Caldas 
parcialmente vidrada, decoração 
policromada. Marcada. José A. 
Cunha Sucessor. Sinais de uso.
Dim: 9,5x11x10 cm.
BASE: 60 €

203
PRATO DECORATIVO 
“MAÇAS”
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada e relevada, 
parcialmente desvidrada. Sinais de 
uso, restauros.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 80 €

204
FIGURA DE MOVIMENTO - 
AMA DAS CALDAS
Escultura em cerâmica vidrada das 
Caldas, decoração policromada, 
parcialmente desvidrada. Não 
marcada. Leves falhas no vidrado  
junto aos arames que suportam 
o corpo.
Dim: 24 cm.
BASE: 150 €
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205
FIGURA DE MOVIMENTO - 
SACRISTÃO
Escultura em cerâmica vidrada das 
Caldas, decoração policromada, 
parcialmente desvidrada. Marcada 
José A. Cunha Sucessor. Pequenos 
defeitos junto aos arames que 
suportam o corpo.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 150 €

206
FIGURA DE MOVIMENTO - 
ABADE
Escultura em cerâmica vidrada das 
Caldas, decoração policromada, 
parcialmente desvidrada. Marcada 
José A. Cunha Sucessor. Sinais 
de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 170 €

207
ROSA RAMALHO (1888-
1984) - RAINHA SANTA 
ISABEL
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração monocroma a castanho, 
assinada. Falhas nas flores.
Dim: 26 cm.
BASE: 180 €

208
DIONÍSIO “DEUS DO 
TEATRO”
Mascara de suspensão em 
mármore, assinada E.J. Canto. 
Restauros e pequenas falhas. 
Dim.: 54x42 cm.
BASE: 130 €
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209
PLACA DE SUSPENSÃO 
“PORTUGAL”
Em bronze dourado e relevado, 
com mapa de Portugal e inscrição 
“Duplo Centº. Da Fundação e da 
Restauração 1940”, assinada AF. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 13x8 cm.
BASE: 20 €

210
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - SANTO 
ANTÓNIO COM O MENINO
Placa de suspenção em bronze 
dourado e relevado, assinada. 
Sinais de uso.
Dim.: 27,5x15 cm.
BASE: 120 €

133leiloeira corte real | 28 e 29 de Julho de 2022



211
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - “VIRGEM”
“Virgem de perfil”
Placa de suspensão em bronze 
relevado, assinada. Sinais de uso.
Dim: 14x14 cm.
BASE: 20 €

212
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) 
PLACA
“Nossa Senhora, Menino Jesus e 
São João Baptista”. 
Placa em bronze relevado, base em 
pau santo, assinada. Sinais de uso.
Dim: 21,5x36x5 cm.
BASE: 80 €

213
NU FEMININO
Escultura em bronze, base em 
mármore rosa, atribuível a António 
Maria Ribeiro. Sinais de uso.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 20 €
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214
SETTER COM LEBRE NA 
BOCA
Escultura em bronze de arte 
dourado e prateado.. Sinais de uso.
Dim.: 12 cm.
BASE: 40 €

215
CAVALO
Escultura em bronze de arte 
patinado. Sinais de uso.
Dim.: 22 cm.
BASE: 40 € 216

RETRATO DE MENINO
Óleo sobre tela colada em cartão.
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 23x16,5 cm.
BASE: 200 €
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217
RETRATO DE SENHORA
Óleo sobre tela, Séc. XIX. 
Restauros, falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 55z45 cm.
BASE: 180 €

218
JOSÉ LEITE (1873-1939)
“Paisagem com arvoredo e casa”
Óleo sobre platex, assinado e 
datado.
Dim: 44x57 cm.
BASE: 370 €

219
IRMÃ GABRIELA (n. 1926)
“Estudo - Cabo Verde” 
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada de 1994. 
Dim: 30,5x24 cm.
BASE: 50 €

220
PAISAGEM COSTEIRA COM 
BARCOS E FIGURAS
Óleo sobre cartão, não assinado. 
Escola europeia. Pequenos defeitos.
Dim.: 22,5x30,5 cm.
BASE: 120 €
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222
BARCOS NO CAIS (BISSAU)
Óleo sobre madeira, assinado Costa e datado 1948.
Dim.: 20x30 cm.
BASE: 40 €

223
PAISAGEM COM CASA
Óleo sobre madeira, assinado e datado 1940.
Dim.: 12x17 cm.
BASE: 50 €

221
FAUSTO SAMPAIO 
(1893-1956)
“Noturno”
Óleo sobre madeira, 
assinado e datado 1932.
Dim: 28,5x37 cm.
BASE: 1200 €

224
LUÍSA BARROS (Séc. XX)
“Natureza morta - jarra com flores”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 27x22 cm.
BASE: 80 €

225
MENDES DA SILVA (1903-1987)
“Natureza Morta - Jarra com flores”
Óleo sobre tela, assinado. 
Dim.: 80x61 cm.
BASE: 90 €

226
PRESÉPIO
Esculturas em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, cristal de rocha, base 
em ágata. Sinais de uso.
Dim.: 7x24x15 cm.
BASE: 120 €

227
ANJO MUSICO SOBRE FOLHAGEM
Escultura em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833. Sinais de uso.
Peso Aprox: 265 g.
Dim: 7,5 cm.
BASE: 130 €
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228
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
Escultura em marfim. Europa, Séc. XX (1º. Quartel). Base e coroa 
em prata dourada contraste águia (1938-1984) de 833 portuguesa, 
decoração gravada com elementos vegetalistas. Falta um crescente.
Peso Total Aprox: 85,8 g. Dim. Imagem: 9 cm. Total 12 cm.
BASE: 200 €

229
CLIP PARA SUPORTE DE COLHER
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925 - 1º. Título, marcada Pedro A. 
Batista - Porto,
Peso Aprox: 23 g.
Dim: 6x4 cm.
BASE: 20 €

230
DUAS FOSFOREIRAS
Em prata, uma portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração lisa, 
outra  inglesa contraste de Birmingham 1904, decoração com gravados vegetalistas, 
monogramada, com amolgadelas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 57,1 g. Dim.: 5,5 e 4,5 cm.
BASE: 80 €

231
DUAS FOSFOREIRAS
Em prata inglesa do Séc. XX, marcas de Birmingham 1904, fabricantes diversos, decoração 
gravada com elementos vegetalistas. Sinais de uso, pequenas amolgadelas.
Peso Aprox.: 35,4 g
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 80 €

232
CAIXA
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração 
relevada. “flores”. Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 44 g.
Dim: 2x7x3,5 cm.
BASE: 20 €

233
PEIXE ARTICULADO
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, corpo 
articulado decorado com gravados, olhos de vidro. Sinais de uso.
Peso Aprox. 42,1 g.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 30 €
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237
PALMATÓRIA RECORTADA
Em prata portuguesa, decoração 
relevada e vazada com elementos 
vegetalistas, monogramada e 
datada de 15-08-1906. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequenos defeitos e 
pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 158 g. Dim: 8x23x22 
cm.
BASE: 100 €

238
PALMATÓRIA
Em prata de 925, decoração lisa. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 105 g.
Dim: 7x13,5 cm.
BASE: 60 €

236
PAR DE CASTIÇAIS BAIXOS
Em prata inglesa, contraste de 
Birmingham de 1926, decoração 
lisa, fundos preenchidos. Pequenos 
defeitos e amolgadelas.
Peso total Aprox.: 237 g.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 70 €

234
PEQUENA TAÇA VAZADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração vazada “frutos”. Sinais 
de uso e pequena falha.
Peso Aprox: 60,8 g.
Dim: 3x12,5 cm.
BASE: 30 €

235
PAR DE SOLITÁRIOS
Em prata inglesa, contraste de 
Sheffield de 1905 e ourives “HW”, 
decoração  espiralada. Fundos 
preenchidos. Falhas e pequenos 
defeitos na boca. 
Peso total Aprox.: 217,6 g.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 60 €
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239
PALMATÓRIA RECORTADA
Em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração relevada 
com enrolamentos e flores. 
Amolgadelas, restauros e falhas 
junto á pega.
Peso Aprox.: 160,6 g.
Dim.: 8x15 cm.
BASE: 60 €

240
PAR DE PALMATÓRIAS 
RECORTADAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
com elementos vegetalistas e 
enrolamentos, monogramadas. 
Defeitos e amolgadelas.
Peso Aprox.: 283 g.
Dim.: 6x19x16,5 cm.
BASE: 150 €

241
PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
com elementos vegetalistas, 
monogramada. Pequenas falhas e 
restauro junto ao pé.
Peso Aprox: 139,7 g.
Dim.: 11x18x13 cm.
BASE: 100 €
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242
CANDEEIRO DE MESA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, quebra 
luz vazado, base em mármore. 
Sinais de uso, quebra luz solto, 
base com pequenas esbeiçadelas.
Dim: 40,5 cm.
BASE: 250 €

243
COPO E CAIXA REDONDA
Em prata chinesa, decoração 
relevada “bambus”, copo com 
marca de ourives “WM”. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Leves amolgadelas.
Peso Aprox.: 211g.
Dim.: 8 e 5,5x7,5 cm.
BASE: 100 €

244
LEITEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas. Pequenos 
defeitos e amolgadelas na boca.
Peso Aprox: 94 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 60 €

245
PAR DE ANELEIRAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 118 g.
Dim: 2x10,5 cm.
BASE: 70 €
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246
TAMPA DE QUEIJEIRA
Em cristal decoração gravada com 
flores e grinaldas, pega em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
com concheados e enrolamentos. 
Esbeiçadela.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 40 €

247
ANELEIRA E TAÇA
Em casquinha, aneleira marcada 
Topázio, com publicidade no fundo, 
taça marcada Silver Field. Sinais 
de uso.
Dim:  2x11,5x11,5 e 5x11,3 cm.
BASE: 10 €

248
CONJUNTO DE SEIS 
LAVABOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração lisa. Sinais de uso, um 
com leve amolgadela.
Peso Aprox: 640 g.
Dim: 4,5x10,3 cm.
BASE: 220 €

249
TAÇA RECORTADA ART 
DECO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso, pequena amolgadela no pé.
Peso Aprox.: 154,8 g.
Dim.: 6,5x12,5 cm.
BASE: 50 €
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250
ANELEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração martelada com 
aplicação pedra verde. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 140,7 g.
Dim: 15,5x11 cm.
BASE: 60 €

251
CESTO COM ASA ART DECO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1887-1937) de 833, marcada 
Topázio, decoração lisa. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 934 g.
Dim.: 23,5x27,5 cm.
BASE: 350 €

252
TAÇA VAZADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 577 g.
Dim.: 28,5 cm.
BASE: 200 €

253
TAÇA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 509 g.
Dim.: 26 cm.
BASE: 180 €
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254
TAÇA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 180,2 g.
Dim.: 7x14,5 cm.
BASE: 60 €

255
TAÇA OVAL RECORTADA
Em prata decoração relevada 
com enrolamentos e elementos 
vegetalistas. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 382 g.
Dim.: 34,5x25 cm.
BASE: 130 €

256
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, aba 
relevada decorada com concheados 
e enrolamentos. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 477 g.
Dim.: 34 cm.
BASE: 150 €
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257
PEQUENA BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, marca de ensaiador de Lisboa (L-44) e 
de ourives (L-507) datável c. 1822-1879, decoração relevada, vazada e 
gravada com elementos vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 201 g. Dim.: 17,5 cm.
BASE: 100 €

258
PEQUENA BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração lisa, gradinha vazada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 117 g.
Dim: 2x11,5 cm.
BASE: 60 €

259
BILHETEIRA D. MARIA
Em prata portuguesa do Séc. XIX (1810-1918), marca de ensaiador do Porto (P-22) 
Alexandre Pinto da Cruz e de ourives (P-426) Luis António Rodrigues Araújo “LARA” , 
decoração lisa, pés de garra e bola. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 713 g. Dim.: 29,3 cm.
BASE: 300 €

260
CENTRO DE MESA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada e vazada 
“elementos vegetalistas e laços”, monogramada. Taça recortada em cristal gravado com 
laços e grinaldas. Esbeiçadela, sinais de uso. Peso Aprox: 625 g. (só prata). Dim: 18
BASE: 460 €

261
BANDEJA REDONDA DE 
GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa, gradinha vazada, 
pés de garra e bola. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 2570 g.
Dim.: 48 cm.
BASE: 1000 €

262
BANDEJA REDONDA DE 
GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1887-1937) de 916 - 1º. 
Título, marcada J. Rosas & Cª. - 
Porto, decoração lisa, gradinha 
vazada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 2458 g.
Dim.: 38,5 cm.
BASE: 900 €

263
AÇUCAREIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração gravada e relevada com 
elementos vegetalistas, cartelas e 
laços, pomo em osso. Sinais de uso.
Peso Aprox: 526,6 g.
Dim: 14 cm
BASE: 260 €
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264
PEQUENO BULE “BICO DE 
PATO”
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador de Lisboa 
(L-40) datável c. 1822-1843) e 
marca de ourives (L-174) Cirilo José 
Maz da Silva, asa rematada com 
carranca. Sinais de uso, asa com 
defeitos.
Peso total Aprox.: 387 g. Dim.: 13 
cm.
BASE: 170 €

265
LEITEIRA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto 
(P-58) José Rodrigues Teixeira e 
de ourives (P-397) José Joaquim 
Monteiro & Fº., decoração com 
gravados vegetalistas, pomo com 
fruto. Pequenas amolgadelas. Peso 
Aprox: 455 g. Dim: 16,5 cm.
BASE: 300 €

266
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração martelada, aplicações 
em pedra preta. Sinais de uso.
Peso Total Aprox: 1560 g.
Dim: 25 cm.
BASE: 780 €

267
COROA DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em metal amarelo, decoração 
relevada e vazada. Pequenas falhas 
e defeitos. 
Dim: 27,7x17,5 cm.
BASE: 50 €

268
RELICÁRIO “CORAÇÃO”
Em papel e outros materiais. 
Pequenos defeitos.
Dim: 10,5x11,3 cm.
BASE: 80 €
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269
REGISTO “CRISTO”
Impressão a negro sobre papel 
ornada com flores, caixa em vidro 
debruado com galões dourados. 
Sinais de uso.
Dim: 20,5x12,5 cm.
BASE: 40 €

270
REGISTO “PRESÉPIO”
Litografia colorida sobre papel, 
moldura em diferentes materiais. 
Falhas e defeitos.
Dim: 18x14 cm.
BASE: 40 €

271
REGISTO “O B. FR. PEDRO 
DIAS”
Gravura a negro sobre papel, 
caixa em vidro e papel. Séc. XIX. 
Manchas e pequenos defeitos.
Dim: 18,5x 13,3 cm.
BASE: 40 €

272
REGISTO “SANTA 
MARIANNA”
Gravura a negro sobre papel, 
moldura em tecido bordado e 
outros materiais. Falhas e defeitos.
Dim: 18x14 cm.
BASE: 50 €

273
REGISTO “SANTO IGNACIO 
DE LAYOLLA”
Impressão colorida sobre papel 
ornada com flores, caixa em vidro. 
Defeitos e vidros partidos.
Dim: 24x18 cm.
BASE: 40 €
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274
CRISTO
Escultura em madeira policromada, 
cruz em madeira pintada. Séc. XIX. 
Falhas e defeitos.
Dim. Cristo: 34 cm. Total: 84,5 cm.
BASE: 120 €

275
NOSSO SENHOR DOS 
PASSOS
Escultura de roca em madeira 
policromada, olhos de vidro, base 
entalhada e dourada, resplendor 
em prata, coroa de espinhos em 
metal. Séc. XVIII/XIX. Sem marcas, 
ao abrigo do D/L.n. 120/2017. 
Inúmeras falhas e defeitos, 
restauros, adaptações.
Dim: 39,5 cm
BASE: 150 €

276
CRUCIFIXO
Cristo escultura em madeira 
policromada, crucifixo em pau 
santo (adaptado). Séc. XIX. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim. Cristo: 11,5 Total: 73,5 cm.
BASE: 70 €

277
CRISTO
Escultura em madeira policromada, 
Séc. XVIII/XIX, aplicado sobre 
veludo, moldura dourada. Desgaste, 
falhas no policromia, falta um 
braço e pequenos defeitos.
Dim. Cristo:  26,5 cm. Total: 46x33 
cm.
BASE: 80 €
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278
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro, 
resplendor em prata, peanha em 
madeira entalhada e dourada. 
Séc. XIX. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim. Imagem: 30 cm. Total: 41,5  
cm.
BASE: 400 €

279
NOSSA SENHORA
Escultura em madeira dourada. 
Europa, Séc. XIX.
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 67 cm.
BASE: 300 €

280
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em terracota 
policromada. Séc. XVIII/XIX. 
Pequenas falhas, falta um 
crescente e restauros.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 120 €
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281
NOSSA SENHORA COM O 
MENINO JESUS SALVADOR 
DO MUNDO
Escultura Indo-Portuguesa em teca 
decoração policromada e dourada. 
Séc. XVIII. Restauros na policromia 
e menino com falta de um dedo.
Dim.: 43 cm.
BASE: 800 €

282
SÃO JOSÉ COM O MENINO 
SALVADOR DO MUNDO
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Pequenos defeitos.
Dim: 53 cm.
BASE: 200 €

283
PAR DE ÂNFORAS
Estilo D. Maria, em madeira 
entalhada e dourada. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 80 €
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284
PAR DE TOCHEIROS
Em madeira torneada e dourada, 
arandelas em folha de metal.  Séc. 
XVIII/XIX. Falhas na pintura e 
defeitos.
Dim.: 59 cm.
BASE: 150 €

285
TRÊS TOCHEIROS
Em madeira entalhada dourados a 
folha de ouro.
Sinais de uso.
Dim: 34,40 e 48 cm
BASE: 50 €

286
PAR DE COLUNAS 
SALOMÓNICAS
Em madeira entalhada, decoração 
marmoreada e dourada, “Putti, 
aves, parras e uvas”. Falhas e 
defeitos.
Dim: 180 cm.
BASE: 1200 €
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287
PAR DE PUTTI
Em madeira entalhada, decoração 
policromada e dourada com folhas 
de acanto. Falhas e defeitos.
Dim: 89x24x20 cm.
BASE: 400 €

288
DESCIDA DA CRUZ
Óleo sobre tela. Escola europeia, 
Séc. XVIII. Moldura em madeira 
entalhada parcialmente dourada. 
Craquelé, pequenos defeitos.
Dim.: 78x54 cm.
BASE: 400 €

289
TAPETE PERSA
Em seda e lã, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso e 
pequenas falhas nas franjas.
Dim.: 181x122 cm.
BASE: 150 €

290
PAR DE TAPETES 
ORIENTAIS
Em lã e algodão, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso e falhas 
nas franjas.
Dim.: 180x120 cm.
BASE: 160 €
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291
TAPETE ORIENTAL
Em lã e algodão, decoração 
policromada. Sinais de uso.
Dim.: 120x65 cm.
BASE: 50 €

292
TAPETE ORIENTAL
Em seda e lã, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso.
Dim.: 141x94 cm.
BASE: 70 €

293
DOIS TAPETES ORIENTAIS
Em lã e algodão, outro em seda e 
lã, decoração policromada com 
desenhos geométricos. Sinais de 
uso.
Dim.: 103x47,5 e 87,5x61 cm.
BASE: 50 €

294
TAPETE ORIENTAL
Em seda e lã, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Pequenos defeitos e 
pequenas falhas nas franjas.
Dim.: 118x73 cm.
BASE: 50 €
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295
TAPETE ORIENTAL
Em lã e algodão, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 98x92 cm.
BASE: 50 €

296
TAPETE ORIENTAL
Em lã e algodão, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Pequenos defeitos e 
falhas nas franjas.
Dim.: 195x131 cm.
BASE: 120 €

297
TAPETE ORIENTAL
Em lã e algodão, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso e 
pequenas falhas nas franjas.
Dim.: 176x103 cm.
BASE: 100 €

298
TAPETE ORIENTAL
Em seda e lã, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso e falhas 
nas franjas.
Dim.: 223x144 cm.
BASE: 150 €
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299
TAPETE ORIENTAL
Em seda decoração policromada 
com desenhos geométricos. Hereke 
7325. Turco.  Sinais de uso.
Dim.: 179x120,5 cm.
BASE: 100 €

300
TAPETE ORIENTAL
Em lã de tons amarelo e castanho 
com elementos vegetalistas. 
Marcado “Aslan Hali”. Desgaste e 
pequenos defeitos.
Dim.: 306x195 cm.
BASE: 150 €

301
TAPETE ORIENTAL
Em lã e algodão, decoração 
policromada com aves e flores. 
Desgaste, manchas e defeitos.
Dim.: 387x310 cm.
BASE: 600 €

302
TAPETE ORIENTAL
Em lã e algodão, decoração 
policromada com motivos florais 
Desgaste, pequenas manchas e 
marcas de pressão.
Dim.: 385x306 cm.
BASE: 600 €
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303
CANDEEIRO DE TECTO DE 
DOIS LUMES ARTE NOVA
Em metal patinado, tulipas em 
vidro colorido e relevado com 
motivos geométricos. Sinais de uso.
Dim: 75x70 cm.
BASE: 120 €

304
CANDEEIRO DE TECTO 
DE QUATRO LUMES ARTE 
NOVA
Em metal patinado, tulipas em 
vidro bicolor relevado e gravado 
com elementos vegetalistas. Sinais 
de uso, uma tulipa com pequena 
falha.
Dim: 82x40 cm.
BASE: 150 €

305
CANDEEIRO DE TECTO 
DE QUATRO LUMES ARTE 
NOVA
Em metal patinado, tulipas em 
vidro bicolor, bordo ondulado. 
Sinais de uso.
Dim: 82,5x72 cm.
BASE: 150 €

306
LUSTRE DE SEIS LUMES
Em vidro colorido de Murano, 
decoração relevada. Séc. XX. 
Pequenas falhas, faltam folhas e 
flores..
Dim.: 80x77 cm.
BASE: 300 €
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307
MESA DE JOGO
Em pau santo e folheada a pau 
santo e outras madeiras, pernas 
torneadas e caneladas, com 
gavetas, tampo em pele verde com 
ferros a ouro. Pequenos defeitos. 
Dim.: 76x64x42,5 cm.
BASE: 200 €

308
MESA DE PÉ DE GALO
Em pau santo, tampo basculante 
redondo de gradinha, coluna 
central canelada, pés com 
entalhamentos vegetalistas. Séc. 
XX. Pequenos defeitos.
Dim.: 73x61 cm.
BASE: 150 €

309
MESA GUERIDON
Folheada a raiz de mogno e outras 
madeiras com entalhamentos, 
coluna central facetada, pés de 
garra, tampo circular em mármore 
de bordo boleado. Séc. XIX/
XX.  Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 71,5x97,5 cm.
BASE: 200 €
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310
ARMÁRIO LOUCEIRO
Em pau santo, cimalha curva, de duas portas e duas gavetas, corpo superior portas de 
vidrinhos. Séc. XIX. Pequenos defeitos.
Dim.: 230x132x47,5 cm.
BASE: 400 €

311
PAPELEIRA
Em mogno e outras madeiras, de duas gavetas, no interior gavetas e escaninhos, puxadores 
em vidro. Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 125,5x106,5x56 cm.
BASE: 150 €

312
COMODA
Estilo D. José, em vinhático e outras madeiras, de três gavetões e duas gavetas, ferragens 
em metal amarelo. Séc. XIX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 103,5x104x50 cm.
BASE: 150 €

313
COMODA
Estilo Luis XV, com marchetaria 
em pau santo, pau cetim e outras 
madeiras “flores”, aplicações e 
ferragens em metal amarelo, tampo 
recortado em mármore. Pequenos 
defeitos e pequeno restauro.
Dim: 86x111x53 cm.
BASE: 200 €
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314
CONSOLA COM ESPELHO
Em mogno e raiz de mogno com 
entalhamentos vegetalistas 
e figuras, espelho basculante 
suportado por dragões, gavetas 
com pequeno escritório, tampo 
recortado em mármore. Séc. XIX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 186x114x84
BASE: 300 €

315
MESA DE ENCOSTAR D. 
JOSÉ
Em pau santo com entalhamentos, 
de duas gavetas. Falhas e 
restauros.
Dim: 79x117x58 cm.
BASE: 1500 €

316
MESA DE SALA DE JANTAR 
E QUATRO CADEIRAS
Em mogno e outras madeiras, 
mesa de tampo oval folheado a 
pau santo. Cadeiras estilo D. Maria, 
tabela entalhada e vazada, fundos 
em palhinha. Pequenas falhas, 
defeitos, mesa com vestígios de 
xilófagos, 
Dim.: 74,5x135x85 cm.
BASE: 250 €
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317
ARMANDA PASSOS (1944-
2021) - PRATO
“Sem título”
Prato em porcelana decoração 
a negro, assinado, marcado 
Decordecal Costa Verde, no verso 
com nomes e inscrição “Prova de 
Amor” 2002. Sinais de uso. 
Dim: 30,5 cm.
BASE: 30 €

318
ARMANDA PASSOS (1944-
2021) - PRATO
“Sem título”
Prato em cerâmica decoração 
a negro, assinado. Edição da 
Cooperativa Árvore (29/50). Sinais 
de uso.
Dim: 42 cm.
BASE: 50 €

320
ARMANDA PASSOS (1944-
2021) - PRATO
“Sem título”
Prato em cerâmica decoração 
policromada, assinado. Edição da 
Cooperativa Árvore (P/E). Sinais 
de uso.
Dim: 39,5 cm.
BASE: 70 €

321
ARMANDA PASSOS (1944-
2021) - PRATO
“Sem título”
Prato em porcelana decoração 
policromada, assinado, marcado 
Spal. Edição Bial (22/250). Sinais 
de uso.
Dim: 39 cm.
BASE: 70 €

319
ARMANDA PASSOS (1944-
2021) - PRATO
“Sem título”
Prato em cerâmica vidrada, 
decoração a negro, assinado. 
Edição da Cooperativa Árvore (P.I.). 
Sinais de uso.
Dim: 39,5 cm.
BASE: 50 €
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322
THOMAS DE MELLO (TOM, 
1906-1990)
“Portugal - Pays aux mille 
couleurs”
Cartaz original de 1959 para a 
promoção do Turismo Nacional, 
impresso pela Litografia de 
Portugal (Lisboa) e editado 
pelo SNI (Serviço Nacional de 
Informação)
Dim.: 99,5x62 cm. Total: 66x103 
cm.
BASE: 120 €

323
NADIR AFONSO  (1920-
2013) - SERIGRAFIA
“Heliópolis”
Serigrafia colorida sobre papel 
(14/200), assinada.
Dim: 42x60 cm.
BASE: 400 €

324
NADIR AFONSO  (1920-
2013) - SERIGRAFIA
“L’Aurore des Villes”
Serigrafia colorida sobre papel 
(11/200), assinada.
Dim: 38x62 cm.
BASE: 400 €
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325
CARLOS FIGUEIREDO (Séc. XX)
“Peles”
Técnica encáustica sobre madeira, assinada e datada no verso 1993. 
Moldura com vestígios de xilófagos.
Dim: 45,5x36 cm.
BASE: 100 €

327
JOSÉ PENICHEIRO (1921-
2014)
“Bairro”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 2008.
Dim: 42x37 cm.
BASE: 150 €

326
FRANCIS SMITH (1881-1961)
“Sem titulo”
Óleo sobre tela colada em cartão, assinado.
Dim: 50x60 cm.
BASE: 5000 €

328
ANTÓNIO ALIJÓ (n. 1945)
“Porto”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
de 1977.
Dim: 100x100 cm.
BASE: 180 €
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329
VICTOR COSTA (Séc. XX)
“Sem título”
Acrílico sobre tela, assinado e 
datado 1985. Não emoldurado.
Dim.: 50x61 cm.
BASE: 200 €

330
JOÃO JACINTO (n. 1966)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, ano 
1990, aparentemente não assinado.
Dim.: 42x30 cm.
BASE: 200 €

331
JOÃO JACINTO (n. 1966)
“Sem título”
Técnica mista sobre tela, assinada 
e datada 1995 no verso. Não 
emoldurado.
Dim.: 25x20 cm.
BASE: 200 €

332
DARIO ALVES (n. 1940)
“Nu feminino”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1994.
Dim.: 7,5x9,5 cm.
BASE: 200 €
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333
MARIA CAPELO (n. 1970)
“Sem título”
Têmpera sobre madeira, assinada e 
datada 1999 no verso.
Dim.: 40x42 cm.
BASE: 200 €

334
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Sem título”
Pastel sobre cartolina, assinado.
Dim.: 17,5x12 cm.
BASE: 150 €

335
EVELINA OLIVEIRA (n. 
1961)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2002. 
Não emoldurado.
Dim.: 21x28 cm
BASE: 80 €

336
ARMANDO ALVES (n. 1935)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado. 
Trabalho realizado no ano de 
1986/87. Não emoldurado.
Dim: 130x161 cm.
BASE: 3000 €
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337
ANA MARCHAND (n.1947)
“Sem título”
Acrílico sobre madeira, assinado e datado 1995 no verso.
Composto por oito diferentes painéis.
Dim.: 272x247 cm.
BASE: 1200 €

338
JOÃO JACINTO (n. 1966)
“Sem título”
Técnica mista sobre tela, assinada e datada 1988 no verso. Não 
emoldurado.
Dim.: 58x43 cm.
BASE: 600 €
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339
LIBRA
Em ouro Rainha Victória, 1895. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,94 gr.
Dim: 2,1 cm.
BASE: 360 €

341
PENDENTE - CRUZ
Em ouro de 19,2Kt., cravejado com 
zafiras talhe baguette, decoração 
relevada. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017.  
Pequenos defeitos, levemente 
amolgada.
Peso aprox.: 3 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 110 €

342
FIO COM PENDENTE CRUZ
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984), em malha 
batida, cruz em madrepérola. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 2,42 g.
Dim.: 22 cm.
BASE: 60 €

340
MEIA LIBRA
Em ouro Rainha Elizabeth II, 2010. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,99 gr.
Dim: 1,9 cm.
BASE: 180 €
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343
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado e galo (pós 1985) cravejado 
esmeralda talhe oval e diamantes 
talhe brilhante. Sinais de uso
Peso Aprox.: 3,86 g.
Med: 18,5
BASE: 140 €

344
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984) e esmalte 
policromo. Leve desgaste e 
pequena amolgadela.
Peso Aprox: 3,42 g.
Dim.: 3,1 cm.
BASE: 20 €

345
MEDALHA “SÃO BENTO DE 
SEIXAS”
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984) e esmalte 
policromo. Leve desgaste.
Peso Aprox: 1,43 g.
Dim.: 2,5 g.
BASE: 15 €

346
MEDALHA “CORAÇÃO DE 
MARIA”
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984) e esmalte 
policromo. Leve desgaste e 
pequena amolgadela.
Peso Aprox: 1,55 g.
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 15 €
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347
COLAR DE CORAL
Com contas de coral do 
Mediterrâneo, tamanhos de 
decrescentes, fecho em ouro de 
18Kt., contraste andorinha (pós  
1985). Sinais de uso.
Peso Aprox:  50 g (total)
Dim: 30 cm.
BASE: 500 €

348
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984), 
cravejado com diamantes talhe 
rosa, três safiras em cabochon e 
pérolas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 20,2 g
Dim: 6x5 cm.
BASE: 650 €

349
ALFINETE
Em ouro e prata, cravejado com 
diamantes talhe brilhante e rosa 
com pérolas naturais. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenos defeitos. 
Peso Aprox: 23,4 g
Dim. 4,1x5,7 cm.
BASE: 1800 €
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350
PAR DE BRINCOS “FLOR”
Em ouro branco de 18Kt., cravejado 
com diamantes talhe brilhante. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 27,1 g.
Dim: 2,7 cm.
BASE: 2000 €

351
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 18kt., e coral do 
Mediterrâneo, pérolas e turquesas. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 25,7 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 650 €
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352
ALFINETE “PARRA”
Em ouro amarelo de 18Kt., fosco e 
polido. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 5,9 g.
Dim: 3,7x2,7 cm.
BASE: 200 €

353
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco cravejado com dois 
diamantes talhe brilhante, com 
aproximadamente 0,40 Ct. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 2,2 g.
Dim: 0,4 cm.
BASE: 400 €

354
PAR DE BOTÕES DE PUNHO
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
tigre (1887-1937) decorado com 
esmaltes policromos e safira. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 9,1 g.
Dim: 1,4 cm.
BASE: 450 €

355
ALFINETE “TREVO”
Em ouro francês de 18Kt., marcas 
de garantia de teor, decorado com 
esmalte policromo cravejado com 
diamante talhe brilhante com 
aproximadamente 0,10ct. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 3,1 g.
Dim: 1,5x4,5 cm.
BASE: 140 €
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356
ALFINETE “CESTA COM 
FLORES”
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre 
(1887-1937), cravejado com rubi, 
safiras, micropérolas e esmalte 
azul. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,1 g.
Dim: 1,5x2 cm.
BASE: 120 €

357
COLAR E PAR DE BRINCOS
Em prata cravejada com minas 
novas. Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 30,2 g (total).
Dim: 24 e 3,2 cm.
BASE: 1500 €

358
PAR DE BRINCOS
Em prata cravejada com “Minas 
Novas” (quartzos), Séc. XIX/XX. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Pequenos 
defeitos.
Peso Aprox: 15 g.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 800 €

359
PULSEIRA E PAR DE 
BRINCOS
Trabalho manual montada em prata 
de 925, com pérolas barrocas, 
aplicações de borboletas e 
folhagem cravejadas com pedras 
semi-preciosas e cabochons. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 256 gr. Dim: 17,5; 
3,5  cm.
BASE: 500 €
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360
COLAR
Com fiada de pérolas naturais (não 
testadas) em degradé, fecho em 
prata contraste javali (1887-1937) 
de 833 e ouro 19,2Kt., contraste 
tigre (1887-1937, cravejado com 
diamantes talhe rosa e pérola. 
Sinais de uso, fecho solto.
Dim: 19 cm.
BASE: 30 €

361
ALFINETE
Em prata portuguesa, cravejado 
com ametistas, cristais de rocha 
e vidro com diferentes lapidações. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox. 39,9 g.
Dim.: 7,5x5,5 cm.
BASE: 300 €

362
PENDENTE
Em dente de animal e ouro de 
19.2Kt., contraste dragão (1938-
1984). Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,6 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 20 €

363
PENDENTE
Em garra de felino e ouro de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985). Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,5 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 50 €
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364
PENDENTE CRUZ
Em ouro amarelo e branco de 19,2Kt., contraste formiga e galo (1938-
1984) cravejado com diamante talhe brilhante, safiras talhe baguette e 
perolas naturais (não testadas). Sinais de uso
Peso Aprox: 2,24 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 80 €

365
PAR DE BRINCOS “À RAINHA”
Em ouro de 19.2Kt., contraste dragão (1938-1984), decoração vazada e 
gravada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8 g.
Dim: 4,8 cm.
BASE: 400 €

366
PENDENTE MEDALHA “POMBA”
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985) e pedra preta. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 4,7 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 60 €

367
ANEL “CHUVEIRO”
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado e galo (pós 1985) cravejado com 
diamantes talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,1 g.
Med.: 17
BASE: 200 €
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368
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985), bicolor cravejado com 
diamantes talhe brilhante e outras pedras. Sinais de uso, falta uma 
pedra.
Peso Aprox: 11,3 g.
Med.: 17
BASE: 600 €

369
MEDALHA “CRISTO”
Em ouro de 19.2Kt., contraste dragão (1938-1984), aplicação de esmalte policromado
Peso Aprox: 2,65 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 40 €
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370
ALFINETE
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão e galo (1938-1984) 
cravejado com pérolas e granadas. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 4 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 60 €

371
ALFINETE
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão e galo (1938-1984) 
cravejado com pérolas e granadas. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 5,38 g.
Dim: 2,1 cm
BASE: 100 €

372
ANEL
Em ouro cravejado com duas 
ametistas talhe redondo. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 5,5 g.
Med: 17
BASE: 150 €

373
ALFINETE “ESTRELA”
Em ouro cravejado com duas 
ametistas talhe oval e diamantes 
talhe brilhante e rosa. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 10,7 g.
Dim: 5x2,2 cm.
BASE: 200 €
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374
PULSEIRA
Em ouro cravejado com ametista 
talhe brilhante e seis diamantes 
talhe brilhante. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, ametista 
com desgaste.
Peso Aprox: 11,5 g.
Dim: 18,5 cm,
BASE: 300 €

375
MEDALHA
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985, decoração 
relevada e vazada.. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4,4 g.
Dim: 5 cm.
BASE: 200 €

376
FIO
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre 
e dragão (1887-1937/1938-1984), 
em malha de elos ovais. Leves 
amolgadelas.
Peso Aprox.: 4,17 g.
Dim.: 26 cm.
BASE: 100 €
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377
RELÓGIO DE PULSO 
VACHERON & CONSTANTIN
Suíço. Caixa em ouro de 18Kt., 
contraste de Lisboa (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe brilhante e rosa “flores 
e folhagem”. Sinais de uso, 
mostrador com manchas, não 
funciona.
Peso total Aprox: 52,6 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 2500 €

378
RELÓGIO DE PULSO 
BAUME & MERCIER
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., 
Fly-Back, movimento automático, 
cronógrafo, referencia 65521, nº. 
103/130, fivela original também 
em ouro, marcas de garantia de 
teor.  Sinais de uso.
Peso Total Aprox: 138,7 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 4500 €
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379
FEIRAS, MERCADOS E 
ROMARIAS
Em Portugal Através do Bilhete 
Postal Ilustrado, por Sousa 
Figueiredo e António Vicente. 
Edição de Ecosoluções Consultores 
Associados Lda. Sinais de uso.
BASE: 25 €

381
A MODA
Através do Bilhete Postal Ilustrado 
1900-1950 por Sousa Figueiredo e 
Maria João Martins. Sinais de uso.
BASE: 10 €

380
A QUEDA DA MONARQUIA 
E A IMPLANTAÇÃO DA 
REPÚBLICA
Através do Bilhete Postal Ilustrado, 
por Sousa Figueiredo e António 
Vicente. Edição de Ecosoluções 
Consultores Associados Lda. Sinais 
de uso.
BASE: 25 €
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382
CASAS D’ESCRITAS
Por Paula de Oliveira Ribeiro, 
fotografia de João Francisco 
Vilhena, prefácio de Eduardo Prado 
Coelho. Profusamente ilustrado. 
Temas e debates. Sinais de uso.
BASE: 15 €

383
MOÇAMBIQUE 1875/1975
Cidades, Território e Arquitecturas. 
Por José Manuel Fernandes, Maria 
de Lurdes Janeiro, Olga Iglésias 
Neves, ilustrado com postais 
da colecção de João Loureiro. 
Profusamente ilustrado. Sinais de 
uso e sobrecapa com pequenos 
picos de acidez.
BASE: 20 €

384
COMBOIOS PORTUGUESES
Um guia sentimental por Francisco 
José Viegas e fotografia de 
Maurício Abreu. Profusamente 
ilustrado. Circulo de Leitores. 
Sinais de uso e sobrecapa com 
defeitos.
BASE: 15 €

385
FÁBRICA DE LOUÇA DE 
SACAVÉM
Por Ana Paula Assunção. 
Contribuição para o estudo da 
indústria cerâmica em Portugal 
1856-1974. Colecção História da 
Arte. Edições Inapa. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 30 €
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386
EXÉRCITO PORTUGUÊS - 
IMAGENS DA I GUERRA 
MUNDIAL
Por Coronel de Cavalaria Conde 
Falcão, desenho Inês Galvão. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

387
MONJAS DOMINICANAS
Presença, Arte e Património em 
Lisboa, Comemorações do VIII 
Centenário da Fundação da Ordem 
dos Pregadores. Coordenação 
Científica Ana Cristina da Costa 
Gomes, José Augusto Mourão, José 
Eduardo Franco e Vitor Serrão. 
Aletheia Editores. Profusamente 
ilustr
BASE: 20 €

388
AS VIAGENS DO BISPO 
D. FREI VITORIANO 
PORTUENSE À GUINÉ E A 
CRISTIANIZAÇÃO DOS
REIS DE BISSAU. Por Avelino 
Teixeira da Mota. Junta de 
Investigações Científicas do 
Ultramar, Centro de Estudos de 
Cartografia Antiga, Lisboa 1974. 
Sinais de uso e sobrecapa rasgada.
BASE: 15 €

389
AZULEJARIA PORTUGUESA
Por José Meco, Colecção 
Património Português. Bertrand 
Editora. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €
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390
DANÇA E AZULEJARIA NO 
TEATRO DO MUNDO
Por Daniel Tércio, fotografias 
Luís Pavão com a colaboração 
de Carlos Sá Nicolas Lemonnier. 
Profusamente ilustrado. Edições 
Inapa, Lisboa 1999.
BASE: 30 €

391
QUINTA DA REGALEIRA 
- HISTÓRIA, SÍMBOLO E 
MITO
Por Denise Pereira, Paulo Pereira 
e José Anes fotografias de Nuno 
Antunes. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

392
PORTUGUESE RESTORED 
HOUSES
Por José Manuel das Neves. 
Profusamente ilustrado. Uzina 
Books. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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393
CASAS NOBRES DE PORTUGAL
Texto de Marcus Binney, introdução de Manuel Pedro Rio Carvalho e 
fotografias de Nicolas Sapieha e Fancesco Venturi. Difel Editorial, Lda. 
Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 20 €

394
PARA UMA HISTÓRIA DO FADO
Por Rui Vieira Nery. Edição revista e aumentada. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

395
TESOUROS DA LITERATURA POPULAR PORTUGUESA
Antologia Organizada por António Manuel Couto Viana. Ilustração de Júlio Gil. Capa de 
Sebastião Rodrigues.
Editorial Verbo, 1985. Sinais de uso.
BASE: 15 €

396
L’HOMME ET LE TAUREAU EN PROVENCE ET LANGUEDOC
Por Clair de Terre - Édité par Jean-Noël Pelen, Claude Martel. Glénat. Profusamente 
ilustrado.
BASE: 15 €

397
MEMÓRIA DA EXPOSIÇÃO RECORD OF THE EXPOSITION
Colaboração de Torres Campos, António Mega Ferreira, Simoneta 
Luz Afonso entre outros - Edição Bilingue Português/Inglês Livro 
comemorativo da Exposição Mundial de
Lisboa de 1998 através do documentário fotográfico deste grandioso 
evento. Sinais de uso.
BASE: 10 €

398
O QUOTIDIANO NA LISBOA DOS DESCOBRIMENTOS
Roteiro arqueológico e documental dos espaços e objectos - Rodrigo Banha da Silva, 
Paulo Guinote - Grupo de Trabalho do Ministério da Educação para as Comemorações dos 
Descobrimentos Portugueses. Sinais de uso.
BASE: 15 €

399
DOIS LIVROS
Santuário do Senhor Jesus da Pedra - Óbidos, por Sérgio Gorjão - Edições Colibri e São 
Bento da Porta Aberta, por Dr. Molho de Faria, 3ª. Edição, Edição da Irmandade. As 
primeiras páginas soltas.
BASE: 15 €

400
JOSÉ RÉGIO E OS MUNDOS EM QUE VIVEU
Catálogo da Exposição promovida por Centro de Estudos Regianos com o apoio da Câmara 
Municipal de Vila do Conde. Pesquisa, selecção e textos de Isabel Cadete Novais. Picos de 
acidez.
BASE: 10 €
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401
ESPIRITUALIDADE E SOCIEDADE EM PORTUGAL AO 
TEMPO DE FREI LUIS DE GRANADA
Coordenação de Aires B. Henriques, Ana Cristina da Costa Gomes, José 
Augusto Mourão e José Eduardo Franco. Outubro 2007. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

402
A ARTE MANUELINA NA ARQUITECTURA DE ALVITO
Por Luiz de Pina Manique da Associação dos Arqueólogos Portugueses. Impressões e 
apontamentos. Lisboa 1949. Sinais de uso e pequenas manchas.
BASE: 10 €

403
A SERRA DA ARRÁBIDA E O SEU CONVENTO
Por Dulce Perestrelo - Lisboa 1952 - Monografia sobre a Serra da Arrábida e o seu 
Convento, dedicada è excelentíssima Duquesa de Palmela, cuja bondade lhe permitiu (à 
autora) conhecer e amar a Arrábida. Carta da Autora e dedicatória autografada. Defeitos.
BASE: 20 €

404
AS ARMAS BRANCAS DO SOLAR DE PINDELA
Por Alfredo Guimarães da Academia Nacional de Belas Artes 1946. Edição do Instituto para 
a Alta Cultura. Tiragem comum de mil exemplares. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 10 €

405
ROMANCEIRO GERAL DO POVO PORTUGUÊS
Texto literário organizado , prefaciado e anotado por Alves Redol. Texto 
musical escolhido, comentado e prefaciado por Fernando Lopes Graça. 
Ilustrações e arranjo gráfico de Maria Keil - Tesoiros da Nossa Literatura 
- Iniciativas Editoriais. Pequenos defe
BASE: 25 €

406
MOUZINHO DE ALBUQUERQUE HISTÓRIA E GENEALOGIA
Por Fernando de Castro Mouzinho de Albuquerque e Cunha - Composto e impresso na 
Gratelo - Sociedade Gráfica do Restelo, S.A.R.L.,  Lisboa 1971.  Manchas e defeitos.
BASE: 20 €

407
TRÊS LIVROS SOBRE ÁFRICA
Os Tauaras, por Carlos Ramos de Oliveira. Contem Mapas e muitas Fotos Etnográficas. Uma 
obra sobre o povo Tauara, do vale do Zambeze. Províncias Ultramarinas Portuguesas. Dados 
Informativos Nª 1 e 2 - Agência Geral do Ultramar -Lisboa -1961. Pequenos defe
BASE: 20 €

408
DOIS LIVROS SOBRE ESCULTURA AFRICANA
Escultura Africana em Portugal e Escultura Africana Museu de Etnologia. Profusamente 
ilustrados. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 15 €
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409
QUATRO PUBLICAÇÕES DA FUNDAÇÃO CALOUSTE 
GULBENKIAN
“Pompeia vida e arte nas cidades do vesúvio”, “Museu Calouste 
Gulbenkian roteiro I”, “1000 anos de ícones Búlgaros” e “A arte e o 
sagrado - Colecção João Marino”. Em brochura. Pequenas falhas e 
defeitos.
BASE: 20 €

410
SETE LIVROS
“Relação de obras de Arte” 1953-1954, 1955-1956 e 1956-1957 do Museu do Caramulo, 
“Roteiro do Museu de Óbidos”, “Catálogo de Lucernas Romanas” e “Secção de tecidos, 
bordados, tapeçarias e tapetes”  do Museu Machado de Castro. Sinais de uso e pequenos 
defe
BASE: 30 €

411
LUCERNA - CADERNOS DE ARQUEOLOGIA DO CENTRO DE ESTUDOS 
HUMANÍSTICOS.
Ilustrado. Vol. I nº 1 e nº 3-4 - Porto 1961, vol. III - Porto 1963, vol. IV - Porto 1965 e V - 
Porto 1966. Em brochura. Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 30 €

412
DOIS LIVROS SOBRE MOEDAS
“A Grande História do Escudo Português” por António Miguel Trigueiros. Colecções Philae, 
2003. “La Monnaie de Paris 12 Siecles de Histoire”,por Dov Zérah, Le Cheche Midi, 2006. 
Profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 20 €

413
PRATAS PORTUGUESAS
Interessante estudo de peças de prata Portuguesa, desde o Séc. XV ao 
XX em colecções particulares, por D. Gonçalo de Vasconcelos e Sousa. 
Editora Civilização. Sinais de uso.
BASE: 30 €

414
TRÊS LIVROS
“Roteiro de ourivesaria” Museu Nacional de arte antiga, Lisboa 1975, “A moda da 
ourivesaria através dos tempos” e “Exposição de ourivesaria portuguesa” Museu municipal, 
Viana do Castelo 1967. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

415
ARMORIAL LUSITANO
Por Doutor Afonso Eduardo Martins Zúquete. Obra de consulta organizada sob a forma de 
dicionário alfabético ilustrado. Editorial Enciclopédia Lda., Lisboa, 1961. Sinais de uso.
BASE: 20 €

416
GUIMARÃIS
1128 Camara Municipal de Guimarães 1940. Publicação Comemorativa das Festas 
Centenárias da Fundação de Portugal - Á Memória gloriosa de todos quantos verteram o
seu sangue e tiveram morte formosíssima sobre as pedras sagradas do Castelo de 
Guimarâis. Des
BASE: 20 €
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417
ANTÓNIO 2O ANOS DE DESENHO E AURÉLIA DA SOUZA
Por A. Rochinha Diogo. Obra profusamente ilustrada a
cores com cartoons do autor - Contém introduções de Marcelo Rebelo de 
Sousa e Vicente Jorge da Silva. (Com Dedicatória do Autor). Aurélia de 
Souza,  Por Raquel Henrique da Silva, Edições Inapa. Sinai d
BASE: 10 €

418
AMARELHE - O DESRETRATO DA MÁSCARA
Iniciativa Integrada nas Comemorações nacionais dos 150 Anos da Caricatura em Portugal. 
Profusamente ilustrado. Humorgrafe/AMI Associação Museu da Imprensa.
BASE: 10 €

419
POMAR
Por Mário Dionísio. Profusamente ilustrado. Publicações Europa-América. Com capa. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

420
STUART INÉDITO
Edição Diário de Notícias. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

421
HENRIQUE MEDINA (1901-1938) - FISIONOMIAS
“Fisionomias”
Ilustrado com inúmeras pinturas do Artista. Sinais de uso.
BASE: 45 €

422
MIGUEL ÂNGELO - VIDA E OBRA
Por Frank Zollner e Christof Thoenes. Dirigido e produzido por Benedikt Taschen. Taschen. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

423
HISTORIA DA ARTE
Em seis volumes, obra ilustrada de Hélie Faure tradução do Dr. Vitorino Nemésio. Edições 
Estudios Cor - Lisboa. Falhas e defeitos.
BASE: 30 €

424
HISTÓRIA DOS DESCOBRIMENTOS
Em dois volumes de Duarte Leite. Colectânea de esparsos, organização, notas e estudo final 
de V. Magalhães Godinho.- Lisboa, 1958 e 1960  (vol. II). Edições Cosmos. Encadernações do 
editor em tela. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €
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425
PAÇOS DE FERREIRA ESTUDOS MONOGRÁFICOS
Volume I do Gabinete de informação e cultura, Câmara Municipal de 
Paços de Ferreira, 1986. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 10 €

426
GARCIA DE HORTA - REVISTA DA JUNTA DE INVESTIGAÇÃO DO 
ULTRAMAR
Número especial comemorativo do 4º centenário da publicação de “Os Lusíadas”, Garcia de 
Horta - Lisboa 1972. Em brochura. Falhas e defeitos.
BASE: 20 €

427
DOIS LIVROS SOBRE O FADO
“Para uma Historia do Fado” de Rui Vieira Nery - Ilustração: Nuno Saraiva. “Mais Fado & 
Companhia” de Vasco Graça Moura - Ilustração: Stuart de Carvalhais - Editor - Corda Seca 
& Público. Sinais de uso.
BASE: 10 €

428
BEYOND BAIXA
Signs of Urban Planning in Eighteenth Century Lisbon - Por Walter Rossa - Colletion Arte e 
Património - Edição Ministério da Cultura. Sinais de uso.
BASE: 10 €

429
TONGOBRIGA
Por Lino Tavares Dias. Edição IPPAR Lisboa 1997. Bastante Ilustrado com 
fotos e gráficos. Monografia sobre esta cidade romana que se situa no 
concelho de Marco de Canavezes.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

430
CERÂMICA PORTUGUESA
Por José Queirós - Edição Litexa Editora, Sinais de uso.
BASE: 40 €

431
A REAL FÁBRICA DE VIDROS DE COINA E O VIDRO EM PORTUGAL NOS
SÉCULOS  XVII E XVIII. Aspectos Históricos Tecnológicos Artísticos e Arqueológicos - 
Colecção - Cadernos II -
Por Jorge Custódio - Edição Instituto Português do Património Arquitectónico. Sinais de uso.
BASE: 20 €

432
A ESCULTURA DE MAFRA
Por José Fernandes Pereira. Edição IPPAR - Ministério da Cultura. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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433
A PINTURA DE MALHOA - AMAR O OUTRO MAR
AMAR O OUTRO MAR: A Pintura de Malhoa, Ministério da Cultura, 
G.R.C.I. Portugal. Textos de Lucília Verdelho da Costa e Ecyla Castanheira 
Brandão. Sinais de uso.
BASE: 15 €

434
DICIONÁRIO DE PINTURA  SÉCULO XX
Por Julio Arrechea Miguel e Victoria Soto. Editorial Estampa. Sinais de uso.
BASE: 10 €

435
JOSEFA DE ÓBIDOS E O TEMPO BARROCO
Coordenação de Vitor Serrão, profusamente ilustrado a cores, com reproduções de obras da 
pintora. Edição dos CTT. Encadernação Editorial. Sinais de uso.
BASE: 20 €

436
100 YEARS OF CHINESE EXPORT PORCELAIN
Por A. Varela Santos. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

437
CERAMIQUE ANCIENNE DE L’ASIE
Livro profusamente ilustrado da cerâmica antiga da Ásia por Fujio 
Koyama. Office du Livre, Suiça. Encadernação do editor. Sinais de uso e 
pequenos defeitos na contra capa.
BASE: 30 €

438
ARTE INDO-PORTUGUESA
Capítulos da História por Pedro Dias. Almedina. 2004. Sinais de uso.
BASE: 10 €

439
TRÊS LIVROS SOBRE TAPEÇARIA
“Alfombras orientals”, “Tapestries from Egypt” e “La tapisserie des origines à nos jours”. 
Livros profusamente ilustrados. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €

440
TRÊS LIVROS SOBRE MOBILIÁRIO
Livros profusamente ilustrados. “Meubles et ensembles époque moyen-age - renaissance”, 
“Historique du meuble - 200 modéles de meubles anciens” e “Meubles et ensembles 
moyen-age et renaissance”. Sinais de uso e defeitos.
BASE: 20 €
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441
3 LIVROS
Livros profusamente ilustrados. “Il tesoro dei Medici”, “Orfèvrerie” e 
“Islamic Metalwork”. Encadernação do editor. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 30 €

442
CARLOS V  LAS ARMAS Y 
LAS LETRAS
Livro profusamente ilustrado. 
Sociedad estatal para la 
conmeración de los centenarios de 
Felipe II Y Carlos V. Hospital Real, 
Granada 2000. Sinais de uso.
BASE: 20 €

443
LA PATRIA -  GEOGRAFIA 
DELL’ITALIA - SEIS 
VOLUMES
Introduzione Generale, Provincia 
di Perugia, Genova e Porto 
Maurizio, Provincia di Bergamo 
e Brescia, Pavia,  Sardegna- 
Corsica-Malta I Mari D´Italia. Obra 
de Gustavo Strafforello, Torino, 
1895/96/97/98. No interior 
ilustrações e mapas desdobráveis. 
Manch
BASE: 20 €
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444
ROMANCES FRANCESES - 
QUATRO LIVROS
“Le Chien Du Capitaine” por 
Louis Énault, “Une Soeur” por M. 
De Witt Née Guizot, “Franchise” 
por M. Colomb, “Le Neveu de 
L´Oncle Placide” por J. Girardin.  
Profusamente ilustrados. Picos de 
acidez e defeitos nas lombadas.
BASE: 10 €

445
DOIS LIVROS SOBRE A 
ÍNDIA PORTUGUESA
“A Antiga Índia e o Mundo Externo” 
de Panduranga
Pissurlencar, Livraria Coelho-
Editora. Nova Goa, 1922. India 
Portuguesa. (Desgaste na lombada) 
e “India in Portuguese Literature” 
por Ethel M. Pope, tipografia 
Rangel Bastorá. Capa em pele e 
ferros a ouro.
BASE: 20 €

446
CARTAS DE 
PROBLEMÁTICA
Livro de António Sérgio, dirigidas a 
um grupo de jovens amigos, alunas 
e alunos da Faculdade de Ciências. 
Carta Nº 1 a Nº 7, 1952 a 1953, 
meia encadernação em pele com 
ferros a ouro. Sinais de uso e picos 
de acidez.
BASE: 20 €

447
TABOAS CHRONOLOGICAS
Ao M. R. Senhor Doutor “João 
Machado de Eça”, deputado 
do santo officio da inquisição 
de Lisboa, Conego na insigne 
Collegiada de Guimaraens, 
&c.Francisco Josheph Freire, 
Deseja toda a felicidade. Manchas 
e defeitos.
BASE: 20 €
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448
JOANNI V MAGNIFICO
Pintura em Portugal ao tempo 
de D. João V 1706-1750. IPPAR, 
Secretaria de Estado da Cultura. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 25 €

449
THE SENSE OF IMAGES
Sculpture and Art in Portugal 
(1300-1500). Ministério da 
Cultura, Instituto Português de 
Museus, Museu Nacional de Arte 
Antiga. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

450
ÍNDIA ARTES DECORATIVAS E ICONOGRÁFICAS
A Arte de Portugal no Mundo por Pedro Dias. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

451
A EXPANSÃO PORTUGUESA E A ARTE DO MARFIM
Esta publicação propõe a mostra da produção de peças em marfim divididas em cinco 
grandes grupos: Afro-Português, Indo-Português, Cíngalo-Português, Sino-Português e Nipo-
Português. Um dos mais completos trabalhos que se publicou em Portugal. Sinais uso.
BASE: 20 €

452
VIEIRA DA SILVA
Catálogo ilustrado da Exposição na Fundação Calouste Gulbenkian, em Lisboa de 13 de 
Junho a 14 de Agosto de 1988 e Nas Galerias Nacionais do Grand Palais, Paris de 22 de 
Setembro a 21 de Novembro de 1988. Sinais de uso.
BASE: 20 €

453
POSTAIS ILUSTRADOS DIVERSOS
Com aproximadamente 258 sobre diferentes temas, alguns com elementos Arte Nova. Séc. 
XX. Acompanha dois arquivadores. Pequenos defeitos
BASE: 40 €
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454
PORTO BARROS MAIS DE 40 ANOS E FINE RESERVE
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

455
PORTO QUINTA DO 
INFANTADO 20 ANOS E 
VINTAGE CHARACTER
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

456
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA VINTAGE 2003 E 
ROYAL OPORTO 30 ANOS
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

457
PORTO TAYLOR’S LBV 1981 E FERREIRA 
QUINTA DO PORTO 10 ANOS
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €
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458
PORTO QUINTA DO INFANTADO LBV 2004
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

459
PORTO REAL COMPANHIA VELHA VINTAGE 1994
Garrafa 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

460
WHISKY YE MONKS DE LUXE
Garrafa 750ml, em cerâmica.
Scotch Whisky.
BASE: 50 €

461
WHISKY ROYAL STEWART 12 ANOS
Garrafa 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

462
TOALHA DE MESA
Em linho e organza bordada “flores”. Sinais de uso.
Dim: 260x165 cm.
BASE: 80 €

463
TOALHA DE MESA
Em linho branco bordado. Pequenas manchas e pequenos defeitos.
Dim: 245x190 cm.
BASE: 120 €

464
TOALHA DE MESA
Em algodão bordado e aplicações de croché de algodão. Pequenas manchas.
Dim: 218x138 cm.
BASE: 70 €

465
TOALHA DE MESA
Em linho bordado e renda de Veneza. Pequenas manchas e pequenos defeitos.
Dim: 238x158 cm.
BASE: 120 €
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466
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bordado de tom bege 
“flores”. Pequenos defeitos e 
pequenas manchas.
Dim: 250x165 cm.
BASE: 50 €

467
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bordado de tom bege 
“flores”. Pequenas manchas.
Dim: 220x165 cm.
BASE: 70 €

468
TRÊS LENÇÓIS
Em linho monogramados, dois com 
aplicações em croché de algodão. 
Pequenas manchas e um com 
pequeno defeito.
Dim: 270x170; 240x170 e 250x170 
cm.
BASE: 30 €

469
CINCO LENÇÓIS
Em linho grosso. Sinais de uso e 
pequenas manchas.
Dim: 210x136; 235x155; 210x136; 
210x136 e 220x158 cm
BASE: 30 €
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470
QUATRO LENÇÓIS
Em linho e algodão, um bordado 
com parras e uvas. Pequenas 
manchas e um com defeitos e com 
emenda.
Dim.: 230x195; 236x153; 210x174 
e  260x152 cm.
BASE: 30 €

471
QUATRO LENÇÓIS
Em algodão bordado, um com duas 
fronhas. Sinais de uso e manchas.
Dim: 250x175; 250x200; 250x155;  
250x180 cm.
BASE: 20 €

472
QUATRO LENÇÓIS
Em algodão bordado e alguns com 
aplicações em croché de algodão. 
Sinais de uso e manchas.
Dim: 248x150; 228x180; 228x180; 
228x180 cm
BASE: 30 €

473
TRÊS LENÇÓIS
Em algodão bordado e aplicações 
em renda de bilros. Sinais de uso e 
manchas de estarem guardados.
Dim: 245x180; 240x180; 244x180 
cm.
BASE: 30 €
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474
LOTE COM FRONHAS E 
TRAVESSEIROS
Em linho e algodão alguns 
bordados, alguns com rendas. 
Pequenas manchas e um 
travesseiro com defeitos.
Dim: 40x38 a 150x33 cm.
BASE: 10 €

475
SEIS TOALHAS DE MÃOS
Em linho de diversas cores, duas 
brancas. Pequenos defeitos e 
manchas.
Dim: 64,5x38; 89x50, 125x66 e 
133x66 cm.
BASE: 10 €

476
COLCHA DE CASTELO 
BRANCO
Em linho bordado a matiz de seda, 
decoração policromada com “aves 
e flores”. Séc. XIX. Manchas, 
desgaste, pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 240x190 cm.
BASE: 200 €

477
TAPEÇARIA ORIENTAL
Em algodão e seda, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas. Defeitos.
Dim: 201,5x144 cm.
BASE: 400 €
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478
TAPEÇARIA INDIANA
Em tecido bordado a fio dourado, 
lantejoulas e vidros, decoração 
policromada  relevada com 
figuras e cavaleiro. Sinais de uso 
e defeitos.
Dim: 120x81 cm.
BASE: 70 €

479
PAR DE JARRAS
Em vidro multicolor moldado 
relevado, aba fenestrada. 
Possivelmente de Murano. Sinais 
de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 80 €

480
JARRA
Em vidro fosco verde pintado, 
decoração policromada “flores”, 
estilo Arte Nova. Sinais de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 40 €

481
DUAS GARRAFAS
Em vidro soprado e moldado. Séc. 
XVIII.  Sinais de uso.
Dim.: 14 e 19 cm.
BASE: 80 €
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482
CANECA E JARRA
Em vidro coalhado, decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Séc. XIX. Desgaste no dourado e 
caneca com esbeiçadelas.
Dim: 11 e 15 cm.
BASE: 40 €

483
TAÇA
Em cristal fosco, decoração 
relevada com pássaros. Sinais de 
uso.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 40 €

484
MARIUS-ERNEST SABINO 
(1878-1961) - JARRA ART 
DECO
Em vidro opalescente moldado, 
decoração relevada. Modelo “24 
Pirogues”, assinada Sabino Paris. 
Sinais de uso, esbeiçadela na base.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 300 €

485
PEQUENO JARRO COM 
TAMPA
Em vidro pintado “flores”, pega, 
gargalo e tampa em metal 
prateado, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 120 €
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486
ÉMILE GALLÉ (1846-1904) 
- JARRA ARTE NOVA
Em pasta de vidro, decoração 
relevada em tons de lilás com 
flores e folhagem, assinada. Sinais 
de uso.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 400 €

487
BUSSOLA/RELÓGIO DE SOL
Em metal amarelo, com estojo em 
madeira. Sinais de uso.
Dim.: 8,5x11,5 cm.
BASE: 30 €

488
CINCO BOTÕES
Em bronze dourado, decoração 
relevada (D. Pedro II - Imperador 
do Brasil). Séc. XIX. Emoldurados, 
sobre fundo de veludo, moldura em 
madeira escurecida. Sinais de uso.
Dim.: 35,5x32 cm.
BASE: 150 €

489
CAPACETE GUARDA 
NACIONAL REPUBLICANA
Em pele envernizada, aplicações 
em metal amarelo “Armas de 
Portugal”. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 100 €
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490
PUNHAL ABRA CARTAS
Europeu, possivelmente ainda Séc. 
XVIII. Lâmina em ferro de dois 
gumes tipo estilete. Bico partido. 
Guarda em metal cinzelado. Punho 
em matéria córnea, fissuras.
Comp. 27 cm.
BASE: 60 €

491
BARCO POVEIRO
Maquete de barco poveiro, em 
madeira e outros materiais, com 
remos e acessórios diversos. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 92x86x23 cm.
BASE: 120 €

492
CARROÇA MINIATURA
Em madeira, ferro e outros 
materiais, marcada Landin - Bte 
SGDG. Sinais de uso.
Dim; 61,5x114x40 cm.
BASE: 225 €

493
SACO E TACOS DE GOLF
Da marca Slazenger com treze 
tacos. Sinais de uso.
Dim.: 118 cm.
BASE: 50 €
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494
CINCO CAIXAS, CINCO 
BASES E  PEQUENA 
BANDEJA
Em papier maché e outros 
materiais, decoração policromada 
e dourada diversa, grande parte 
oriental. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 10 a 6,5x10 cm.
BASE: 40 €

495
QUATRO CAIXAS 
ORIENTAIS
Em madeira lacada, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais e pássaros. Séc. 
XIX/XX. Pequenos defeitos.
Dim.: 5x16,5x13 a 4x25x9,5 cm.
BASE: 40 €

496
QUATRO CAIXAS 
ORIENTAIS
Em madeira lacada, decoração 
policromada e dourada, uma com 
aplicações de madrepérola. Séc. 
XIX/XX. Pequenas e defeitos.
Dim.: 2x18x9,5 a 8x17 cm.
BASE: 40 €

497
CAIXA PARA CIGARROS 
ORIENTAL
Em madeira lacada a bordeaux, 
decoração policromada e dourada 
com elementos vegetalistas, 
mecanismo para tirar cigarros 
com cegonha em metal. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 12x14x11 cm.
BASE: 40 €
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498
CAIXA DE CHÁ CHINESA
Em madeira lacada a negro, 
decoração a dourado “paisagens”. 
No interior recipientes em estanho. 
Pequenas falhas, recipientes com 
amolgadelas.
Dim: 11x21,5x17,5 cm.
BASE: 250 €

499
TRÊS CAIXAS ORIENTAIS
Em madeira lacada, decoração 
policromada e dourada com motivos 
florais e pássaros, uma com 
paisagem, monogramada. Séc. XIX/
XX.  Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 8x16x11; 6,5x28x9 e 7,5x30x10 
cm.
BASE: 30 €

500
JARRA ORIENTAL
Em bronze patinado, decoração 
relevada com dragão e fénix. Falta 
fundo, pequenos defeitos.
Dim; 24 cm.
BASE: 40 €

501
JARRÃO ORIENTAL
Em bronze patinado, decoração 
relevada “pássaros, carpas e 
tartaruga”. Falhas e defeitos, fundo 
solto.
Dim.: 74,5x33,5 cm.
BASE: 180 €
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502
CADEIRÃO CHINÊS
Em tamarindo entalhado, espaldar 
com placa em mármore. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim: 104x55x54 cm.
BASE: 100 €

503
PAR DE CADEIRAS ANGLO-
INDIANAS
Em sissó com entalhamentos 
vegetalistas e divindade tocando 
flauta, assentos estofados a pele. 
India, Séc. XIX/XX. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 150 €

504
DUAS PORTAS ORIENTAIS
Em madeira exótica entalhada e 
vazada. Pequenos defeitos.
Dim.: 199x82,5 e 199x84,5 cm.
BASE: 400 €
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505
COLUNA ORIENTAL
Em madeira exótica com 
entalhamentos. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim: 61 cm.
BASE: 40 €

506
PRATO
Em porcelana oriental (Macau), 
decoração policromada 
“Mandarim” reservas figuras e 
flores e aves. Sinais de uso.
Dim: 33,5 cm.
BASE: 20 €

507
PARTE DE SERVIÇO DE 
JANTAR
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “flores e 
borboletas”. Marcada. Composto 
por 16 pratos rasos, 8 fundos, 8 
de sobremesa, 8 de doce, 7 de 
pão, terrina com apresentador,2 
travessas,saladeira,2 taças e 1 
pratos de servir. Leve desgaste.
BASE: 20 €
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508
PRATO
Em cerâmica japonesa, decoração 
policromada e dourada “figuras, 
pássaros e flores”. Marcada. 
Craquelé, sinais de uso.
Dim.: 36 cm.
BASE: 60 €

509
PRATO FUNDO E PRATO 
RASO
Em porcelana da China, decoração 
a azul “Cantão”. Séc. XIX. Ínfimas 
esbeiçadelas, cabelos e restauros 
na aba.
Dim.: 22 cm.
BASE: 40 €

510
TERRINA OITAVADA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “Cantão”, Séc. XIX. Cabelo 
na base, sinais de uso.
Dim: 19x28x19 cm.
BASE: 120 €
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511
PRATO COBERTO 
RECORTADO
Em porcelana da China, Séc. 
XIX, decoração a azul e dourado 
“Cantão”. Leve desgaste no 
dourado.
Dim.: 15x32x22 cm.
BASE: 200 €

512
TERRINA OVAL COM 
APRESENTADOR
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada, ao gosto da 
“dita folha de tabaco*. Pequenos 
de feitos de fabrico.
Dim.: 20x44x26,5 e 35x26 cm.
BASE: 50 €

513
CENAS CAMPESTRES
Par de placas em biscuit relevado, decoração policromada, assinadas. 
Europa, Séc. XIX/XX. Falhas e defeitos.
Dim: 23x15 cm.
BASE: 90 €
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514
PRAIA COM BARCOS, 
FIGURAS E ANIMAIS
Óleo sobre tela. Escola italiana, 
Séc. XX.
Dim.: 51x61 cm.
BASE: 200 €

515
PAISAGEM COM CASTELO E 
FIGURAS
Óleo sobre tela. Escola Europeia, 
Séc. XIX/XX. Reentelado, craquelé 
e pequenos defeitos.
Dim: 58x70 cm.
BASE: 120 €

516
PAISAGEM COM CASTELO E 
FIGURAS
Óleo sobre tela. Escola europeia, 
Séc. XIX/XX. Pequenos defeitos, 
reentelado.
Dim: 52x42 cm.
BASE: 200 €

517
PAISAGEM COM PASTOR E 
ANIMAIS
Óleo sobre tela colada em madeira, 
não assinado. 
Pequenos defeitos, craquelé.
Dim: 24x32 cm.
Nota: Etiqueta da Colecção Russel 
de Sousa -  nº 127, colada no verso
BASE: 120 €
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518
CENA DE CAMPO - OUTONO 
(ESCOLA ITALIANA)
Óleo sobre tela, representando uma 
das quatro estações de Jacopo da 
Ponte, chamado Jacopo Bassano 
(1510-1592). Pintado possivelmente 
por seguidor. Reentelado e 
restauros. 
Dim.: 98x127 cm. #Nota: Poderá 
ter feito parte do Real Mosteiro de 
Santa Isabel
BASE: 3800 €

519
MARINHEIRO
Escultura em bronze de arte 
patinado. Sinais de uso, defeito num 
dedo da mão.
Dim: 50 cm.
BASE: 40 €

520
FIGURA FEMININA ARTE 
NOVA
Escultura em bronze de arte 
patinado. Pequenas falhas, restauro 
num braço e falhas.
Dim: 58 cm.
BASE: 50 €
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521
CAIXA ARTE NOVA
Em bronze de arte dourado, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Pomo da tampa 
com falha e defeito, desgaste no 
dourado.
Dim: 12x18x11 cm.
BASE: 30 €

522
CAIXA ARTE NOVA 
“CORAÇÃO”
Em metal amarelo, decoração 
gravada e relevada “flores”.. Sinais 
de uso.
Dim: 5x6,5x7,5 cm.
BASE: 30 €

523
PAR DE SOFÁS
Estofados a tecido de tons bege. 
Pequenos defeitos.
BASE: 80 €
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524
PAR DE MAPLES
Em metal cromado, estofados a 
napa, coxim em tecido. Europa, Séc. 
XX (anos 60). Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim: 92xx70x72 cm.
BASE: 300 €

525
PAR DE SENHORINHAS
Estofadas a tecido bege, costas 
capitonné. Pequenos defeitos.
BASE: 80 €

526
BANCO COMPRIDO
Estrutura em metal cromado, 
estofado a veludo lavrado. Sinais de 
uso e pequenos defeitos
Dim.: 45x152x52 cm.
BASE: 120 €

527
MESA DE ENCOSTAR
Em madeira prateada, revestida a 
espelhos, de três gavetas. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 80x152x66 cm.
BASE: 70 €
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528
MESA COSTUREIRA
Em teca e outras madeiras, 
gaveta com divisórias, fundo com 
cesto em vime, pés com rodízios. 
Dinamarquesa, Séc. XX (anos 60). 
Pequenos defeitos.
Dim: 49,5x72,5x44 cm.
BASE: 250 €

529
APARADOR
Em diferentes madeiras exóticas, 
de seis gavetas e duas portas 
de correr. Português, Séc. XX 
(meados).Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 98,5x170,5x49,5 cm.
BASE: 500 €

530
SIDEBOARD
Folheado a nogueira, de três portas 
e quatro gavetas com almofadas 
salientes, puxadores em metal. 
Português, Séc. XX anos 70. Sinais 
de uso.
Dim.: 84x209,5x44,5 cm.
BASE: 150 €
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531
ARMÁRIO ALTO
Folheado a raiz, de quatro portas, 
puxadores metal. Europa, Séc. XX 
(Anos 60/70). Pequenos defeitos.
Dim: 140x95x36 cm.
BASE: 200 €

532
MESA DE APOIO
Lacada a negro, tampo em vidro 
negro. Pequenos defeitos.
Dim.: 50x70x35 cm.
BASE: 30 €

533
DUAS MESAS CILÍNDRICAS 
MODERNISTAS
Em madeira lacada a negro e outros 
materiais. Pequenos defeitos
Dim.: 45,5x70 cm.
BASE: 80 €

534
CHAISE-LONGUE “LC4”
Estrutura tubular em metal 
cromado, estofada a pele branca, 
Europa, Séc. XX. Manchas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 81x150x54 cm.
BASE: 120 €

535
CHAISE-LONGUE
Estofado a courtisane castanho. 
Sinais de uso.
Dim: 70x178x105 cm.
BASE: 80 €

536
CANDEEIRO DE TECTO DE 
TRÊS LUMES
Em metal cromado e madeira, 
globos em vidro laranja. Sinais de 
uso, falhas no cromado.
Dim: 106x50 cm.
BASE: 120 €
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537
PAR DE CANDEEIROS DE 
PÉ
Em metal amarelo. Desgaste e 
oxidações.
Dim.: 145 cm.
BASE: 50 €

538
CANDEEIRO DE PÉ
Em metal cromado, base lacada, 
globo em vidro opalino. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 167 cm.
BASE: 40 €

539
CANDEEIRO DE TECTO
Em acrílico, de forma cónica. Sinais 
de uso.
Dim: 24x47 cm.
BASE: 50 €

540
CANDEEIRO DE TECTO
Em metal cromado, quebra-luz em 
vidro bordeaux, bordo ondulado. 
Sinais de uso.
Dim: 76,5x31,8 cm.
BASE: 120 €
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541
CENTRO DE MESA 
MODERNISTA
Em metal prateado, marcado Riva. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 55 cm.
BASE: 80 €

542
FIGURA FEMININA ARTE 
NOVA
Escultura em terracota, 
policromada. Restauros, pequenos 
defeitos.
Dim.: 131 cm.
BASE: 400 €

543
PAR DE CONCHAS 
NÁUTILOS
Em madrepérola. Sinais de uso.
Dim: 14x11 cm.
BASE: 90 €
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544
PAR DE BOTÕES DE PUNHO
Em ouro e prata contraste cão 
(1938-1984) e madrepérola. 
Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 6 g.
Dim.: 1,8 cm.
BASE: 15 €

545
PAR DE ABOTOADURAS
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 4,8 g.
Dim.: 1,7 cm.
BASE: 15 €

546
MEDALHA “POMBA DO 
ESPIRITO SANTO” E PAR 
DE BOTÕES DE PUNHO
Medalha em prata e ouro, botões 
de punho em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925, 
cravejados com ágata. Medalha 
sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. pequena falha 
numa ágata.
Peso Aprox: 9,1 g.
BASE: 20 €

547
VEADO E TRÊS PATOS 
MINIATURA
Esculturas em prata contraste 
águia (pós 1985) de 925, veado 
parcialmente patinado. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 48 g.
Dim: 6; 2 e 1,7 cm.
BASE: 20 €
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548
RELÓGIO DE PULSO 
“MESTRIL”
Caixa em metal prateado. Em 
marcha. Mostrador com desgaste, 
defeitos.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 20 €

549
RELÓGIO DE PULSO HAMILTON
Suíço, caixa em aço, Ref. H324150, movimento 
automático, bracelete original com fecho de báscula. 
Sinais de uso.
Dim: 4 cm.
BASE: 250 €

550
RELÓGIO DE PULSO SEIKO
Caixa e bracelete em aço, 6119-
7010, movimento automático, ref. 
820608. Sinais de uso.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 30 €
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551
SINETE
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Pequenas 
falhas e leves amolgadelas.
Peso Aprox: 6 g.
Dim: 7,5 cm.
BASE: 10 €

552
FACA ABRE CARTAS
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 29 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 20 €

553
FACA ABRE CARTAS
Cabo em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada. 
Pequenos defeitos.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 20 €

554
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833,  marcada Topázio, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 124 g.
BASE: 60 €

555
CONJUNTO DE DOZE COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 111 g.
BASE: 70 €
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556
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE 
AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada com elementos vegetalistas, acompanha colher de chá 
decoração “caninhas”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 57,1 g.
BASE: 30 €

557
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada, 
monogramadas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 60 g.
BASE: 30 €

558
CONJUNTO DE ONZE COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 121 g.
BASE: 80 €

559
DUAS COLHERES
Em prata portuguesa, uma contraste javali (1887-1937) de 833, decoração lisa e outra 
decoração “caninhas”, contrate águia (pós 1985) de 835. Sinais de uso.
Peso Aprox: 20 g.
Dim: 9,5 e 12,5 cm.
BASE: 20 €

560
DUAS COLHERES DE CHÁ 
“OLIVA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 30 g.
BASE: 20 €

303leiloeira corte real | 28 e 29 de Julho de 2022



561
PÁ APANHA MIGALHAS
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca com desgaste, decoração 
gravada e relevada com elementos 
vegetalistas, monogramada, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, pequena 
falha.
Peso Aprox: 229 g. Dim: 25 cm.
BASE: 100 €

562
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, gravada e 
vazada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 268 g.
Dim: 25 e27 cm.
BASE: 130 €

563
PINÇA PARA GELO
Em prata portuguesa decoração 
relevada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 75 g.
Dim: 17 cm.
BASE: 40 €
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564
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 70 g.
BASE: 40 €

565
DUAS COLHERES DE CAFÉ 
E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marca do 
ourives da Póvoa de Varzim Arlindo 
Gonçalves Torres (vd.Vidal - 4430) 
marcada A Gomes. Sinais de uso.
Peso Aprox: 65 g.
BASE: 30 €

567
CONJUNTO DE QUATRO 
FACAS DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marca do 
ourives da Póvoa de Varzim Arlindo 
Gonçalves Torres (vd.Vidal - 4430) 
marcada A Gomes. Sinais de uso.
Peso Aprox: 136 g.
BASE: 70 €

566
CONJUNTO DE QUATRO COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marca do ourives da Póvoa de Varzim 
Arlindo Gonçalves Torres (vd.Vidal - 4430) marcada A Gomes. Sinais de uso.
Peso Aprox: 137 g.
BASE: 70 €

307leiloeira corte real | 28 e 29 de Julho de 2022



568
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, decoração “caninhas”, parcialmente dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 98 g.
Dim: 24 cm.
BASE: 50 €

569
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada 
Topázio, decoração “caninhas”, parcialmente dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 69 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 30 €

570
COLHER DE AZEITONAS
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, decoração 
“caninhas”, parcialmente dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 42 g.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 30 €

571
ESPÁTULA
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, decoração 
“caninhas”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 137,4 g.
Dim: 25,7 cm.
BASE: 50 €

572
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 72 g.
BASE: 40 €
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573
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 136 g.
BASE: 60 €

574
CONJUNTO DE SEIS GARFOS PARA BOLO
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, decoração 
“caninhas”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 176 g.
BASE: 60 €

575
QUATRO COLHERES DE CHÁ E QUATRO DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833 e (pós 1985) 835 marcada 
Topázio, decoração “caninhas”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 146 g.
BASE: 50 €

576
CONJUNTO DE CINCO COLHERES
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, decoração 
“caninhas”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 100 g.
BASE: 50 €

577
CONJUNTO DE SEIS FACAS 
DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada 
Topázio, decoração “caninhas”. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 139 g.
BASE: 70 €

578
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada 
Topázio, decoração “caninhas”. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 231 g.
Dim: 29 cm.
BASE: 120 €

579
CINCO FACAS E UMA 
COLHER
Cabos em prata portuguesa do 
Séc. XVIII/XIX, com diferentes 
marcas de ourives e ensaiadores de 
Guimarães. Pequenos defeitos.
Peso total Aprox: 610 g.
BASE: 150 €
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580
ISQUEIRO DUPONT 
E CANETA PARKER 
VACUMATIC
Em plaqué de ouro com gravados, 
marcado 3809B0. Desgaste e 
defeitos.
Dim.: 5,8x3,5 cm e 13 cm.
BASE: 20 €

581
ÂNFORA E PRATO 
ARMORIADOS
Em porcelana francesa, decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 28,5 e 27 cm.
BASE: 60 €

582
TAÇA QUADRANGULAR, 
BANDEJA E JARRA
Em porcelana europeia, decoração 
policromada e dourada, taça com 
aplicações em metal dourado, 
relevado e vazado. Marcada. 
Bandeja com desgaste no dourado, 
sinais de uso.
Dim.: 31,5x23,5; 42x36 e 27 cm.
BASE: 80 €

583
CENTRO DE MESA/
FLOREIRA “CISNE”
Em porcelana relevada, decoração 
policromada e dourada  com 
elementos florais e Putti. Marcada. 
Europa, Séc. XIX/XX. Pequenas 
falhas e leves defeitos.
Dim.: 21x30x17 cm.
BASE: 80 €
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584
URNA
Em porcelana de Nápoles, 
decoração relevada, policromada 
e dourada “figuras bacantes”. 
Italiana, Séc. XX. Sinais de uso. 
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 40 €

585
TÊTE-A-TÊTE
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada, 
reservas “cenas românticas”. 
Composto por tabuleiro redondo, 
bule, leiteira, açucareiro e duas 
chávenas com pires. Europa, Séc. 
XX. Leve desgaste
BASE: 120 €

586
LAVANDA E GOMIL
Em porcelana europeia, decoração 
policromada e dourada com 
elementos vegetalistas. Desgaste 
no dourado, pequeno cabelo na 
pega da lavanda.
Dim.: 35x29 e 25 cm.
Nota: Etiqueta da Colecção Russel 
de Sousa -  nº 077.
BASE: 150 €

587
“MENINO COM OVELHA E 
POMBO”
Escultura em porcelana de Dresden, 
decoração policromada e dourada. 
Marcada. Alemanha, Séc. XIX. 
Sinais de uso, falta mão, cabeça do 
menino colada.
Dim.: 19 cm.
BASE: 20 €
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588
PAR GARRAFAS PARA 
PERFUME 
“CASAL DE TURCOS”
Esculturas em porcelana, 
decoração policromada e dourada. 
Francesas, Séc. XIX. Faltam tampas, 
figura feminina com restauro, a 
masculina com restauro na ponta 
do punhal. Desgaste.
Dim.: 34 cm
BASE: 600 €

589
BIOMBO DE TRÊS FOLHAS 
MINIATURA
Em metal amarelo relevado, 
aplicação de placas de esmalte 
policromado “cenas galantes”, ao 
gosto Luis XV. Europa, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim: 13x14,5 cm.
BASE: 150 €

590
“LORENZO DE MEDICI”
Escultura em bronze patinado, assinada Sauvage. Sinais de uso.
Dim.: 26 cm.
BASE: 400 €

591
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
Escultura e base em alabastro, decoração policromada e dourada, olhos posteriores de 
vidro. Séc. XVIII. Falta vidro da redoma. Base em pau santo com pés zoomórficos em metal. 
Falhas e defeitos.
Dim: 33 e 8,5x29,5 cm.
BASE: 150 €

592
CRISTO
Escultura marfim, Italiano do Séc. XVII. Faltam braços, falhas nos pés e na coroa de 
espinhos, pequena falha no cendal.
Peso Aprox.: 373 gr.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 550 €

593
CRISTO
Escultura em marfim parcialmente policromada, influência Hispano Filipina, ao gosto 
europeu do Séc. XIX/XX. Cruz em madeira exótica terminais e aplicação em marfim. 
Dim. Cristo: 23 cm. Cruz: 45 cm.
BASE: 900 €
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594
NOSSA SENHORA
Óleo sobre cobre. Escola europeia, Séc. XVIII/XIX. Falhas e defeitos.
Dim.: 23,5x20 cm.
BASE: 40 €

595
SANTA CATARINA DE ALEXANDRIA
Óleo sobre cobre, Escola italiana. Séc. XVIII. Restauros, pequenos defeitos.
Dim.: 20x15,5 cm.
BASE: 600 €

596
VIRGEM COM O MENINO
Óleo sobre cobre. Escola italiana, Séc. XVIII. Pequenos defeitos.
Dim.: 23x17,5 cm.
BASE: 800 €

597
RELÓGIO DE MESA FIGURATIVO
Francês, em metal amarelo relevado, liga de metal patinado e alabastro. Séc. XIX. Defeitos 
e falhas.
Dim.: 46x34,5x13 cm.
BASE: 150 €

598
BAU
Em ébano com filetes embutidos em osso, ferragens em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, fechadura recordada decorada com gravados “Armas de Portugal”. Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim: 29x44,5x25,5 cm.
BASE: 600 €
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599
PAR DE CONTADORES COM 
TREMPE
Vertente Indo-portuguesa, Séc. 
XIX/XX, em pau santo, carvalho 
e castanho. Caixa com doze 
gavetas simulando dezasseis. 
Trempe com duas gavetas e 
dois gavetões. Pernas em forma 
de nagas. Decoração embutida 
com enrolamentos vegetalistas. 
Ferragens rendilhada
BASE: 12000 €
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600
TRÊS TAÇAS E COVILHETE
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. XVIII/
XIX, decoração com esmaltes 
policromos e dourado “flores”. 
Pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 4; 4,5; 6 e 12 cm
BASE: 50 €

601
TRÊS COVILHETES
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada “flores 
e figuras”. Dois com pequenas 
esbeiçadelas e dois com pequenos 
cabelos.
Dim.: 12,5; 14 e 16,5 cm.
BASE: 60 €

602
CANECA E TAÇA COM ASAS
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com 
esmaltes policromos da família rosa “flores”, asas relevadas com dragão. 
Esbeiçadelas, cabelos e restauros.
Dim.: 9 e 14 cm.
BASE: 50 €

603
PONCHEIRA
Em porcelana da China, Séc. XVIII, decoração “Imari” a azul, rouge de fer e dourado 
“flores”. Restauros no bordo, sinais de uso
Dim.: 11x24 cm.
BASE: 80 €

604
LEITEIRA
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com esmaltes 
policromos da família rosa “flores”. Sinais de uso.
Dim.: 12 cm.
BASE: 50 €

605
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII.,decoração “chocolate” com 
reservas policromadas “flores”. Sinais de uso e tampa ligeiramente mais escura com 
esbeiçadela e defeitos de fabrico.
Dim: 18 cm.
BASE: 250 €
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606
POTICHE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada, 
reservas com figuras em cenas 
do quotidiano. Sinais de uso e 
pequenas falhas no pomo da  
tampa.
Dim.: 14 cm.
BASE: 50 €

607
POTICHE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada, reservas a 
grisaille “figuras europeias”. Tampa 
com esbeiçadela e pequena falha 
no pomo, pequeno restauro e ínfimo 
cabelo no bordo. Dim.: 13 cm. 
Nota: vd. HERVOUET,
BASE: 80 €

608
POTICHE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada, reservas 
com paisagens e figuras. Sinais 
de uso.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 50 €

609
POTICHE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada “paisagem 
com castelo e figuras”. Sinais de 
uso e esbeiçadela na tampa.
Dim.: 14 cm.
BASE: 60 €

610
POTICHE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada, reservas 
“Paisagens e cena do quotidiano”. 
Sinais de uso e pequeno restauro 
no bordo.
Dim.: 14 cm.
BASE: 50 €
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611
POTICHE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “flores”.  Restauro na 
tampa, sinais de uso.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 60 €

612
POTICHE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “flores”. Sinais de uso 
e cabelo.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 50 €

613
POTICHE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada “patos”. 
Sinais de uso e pequenas falhas 
na tampa.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 50 €

614
POTE COM TAMPA
Em bronze patinado e relevado, 
pomo com figura, apoiado em 
figuras e animais, arte africana. 
Pequenas falhas e  defeitos.
Dim.: 36 cm.
BASE: 120 €
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615
BUSTO DE NATIVO
Escultura em madeira patinada, 
marcado na base Lunda Angola. 
Sinais de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 20 €

616
DOIS GRUPOS 
ESCULTÓRICOS
Em madeira entalhada e outros 
materiais, base vazada. Arte 
africana. Falhas e defeitos.
Dim.: 12x38 e 14x46 cm.
BASE: 80 €

617
FIGURA FETICHE
Esculpido em madeira e outros 
materiais. Teke - Congo. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 46 cm.
BASE: 150 €

618
DOIS BUSTOS DE NATIVA
Esculpidos em madeira exótica. 
Arte africana. Sinais de uso.
Dim.: 11 e 19 cm.
BASE: 30 €
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619
FIGURA MASCULINA
Em madeira policromada representando missionário. Angola, primeira 
metade do Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 26 cm.
BASE: 40 €

620
FIGURA MASCULINA
Em madeira policromada. Angola, primeira metade do Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 42,5 cm.
BASE: 40 €

621
NOSSA SENHORA DE MÃOS POSTAS
Escultura em bronze. Africana, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 19 cm.
BASE: 60 €

622
DIVINDADE INDIANA
Escultura em bronze patinado. Séc. XX (inícios). Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 150 €

623
DIVINDADE ORIENTAL
Escultura em metal dourado, 
representada sentada sobre cão de 
foo. Pequenos defeitos.
Dim: 28 cm.
BASE: 150 €

624
JARRO
Em cobre com aplicações “budas e 
moedas”, possivelmente tibetano. 
Sinais de uso e amolgadelas
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 120 €
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625
PAR DE VASOS ORIENTAIS
Em bronze patinado, decoração 
relevada com folhagem, pássaros 
e dragões. Chineses. Pequenos 
defeitos.
Dim: 27 cm.
BASE: 80 €

626
GUANYIN SENTADA
Escultura em porcelana da China, 
decoração policromada. Pequenas 
falhas.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 50 €
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627
BUDA SORRIDENTE COM 
MENINOS
Escultura em porcelana da China, 
decoração policromada, marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 25 cm.
BASE: 100 €

628
ANCIÃO
Escultura em cerâmica chinesa, decoração policromada, parcialmente 
desvidrada. Esbeiçadelas.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 50 €
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629
PAR DE CÃES DE FOO
Esculturas em porcelana da 
China, decoração monocroma azul 
turquesa. Sinais de uso.
Dim: 25,5 cm
BASE: 40 €

630
POTE
Em porcelana da China. Dinastia 
Ming, Séc. XVII, decoração a azul 
com flores. Sem base, restauros, 
cabelos, alguns gateados.
Dim: 39 cm.
BASE: 150 €

631
PAR DE JARRÕES
Em porcelana da China, Séc. XX, 
decoração policromada e dourada 
“Mandarim” com motivos florais, 
aves e insectos, reservas com 
cenas do quotidiano. Sinais de uso, 
mínimos defeitos.
Dim.: 124  cm.
BASE: 600 €
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632
PAR DE PEQUENAS JARRAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem com 
meninos”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 10 cm.
BASE: 50 €

633
DUAS CAIXAS DE GRILO
Em porcelana da China, decoração 
policromada “figuras e flores”. 
Uma marcada. Ligeiro desgaste.
Dim: 4,5x12x7 e 4,5x12x6,5 cm.
BASE: 120 €
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634
LANTERNA SEXTAVADA 
CHINESA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e vazada “flores”. 
Sinais de uso, pequena esbeiçadela.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 120 €

635
PRATO FUNDO
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromados  
“Paisagem com figuras orientais”. 
Esbeiçadelas no bordo.
Dim: 25 cm.
BASE: 50 €

341leiloeira corte real | 28 e 29 de Julho de 2022



636
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada  “paisagens 
com figuras” e caracteres, pomo 
relevado com insecto. Sinais de 
uso, desgaste.
Dim.: 19 cm.
BASE: 100 €

637
LAVA PINÇÉIS
Em porcelana da China, decoração 
monocroma “sangue de boi”. Sinais 
de uso.
Dim. 6,5x11 cm.
BASE: 150 €
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638
LIMPA PINCÉIS
Em porcelana da China com 
decoração a grisaille com dragão, 
caracteres, assinada. Sinais de uso.
Dim.: 9 cm.
BASE: 150 €

639
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração 
a azul com elementos vegetalistas. 
Marcadas. Sinais de uso.
Dim.: 22 cm.
BASE: 50 €

640
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a grisaille e policromada “paisagem 
com pagodes”. Sinais de uso. 
Dim.: 23 cm.
BASE: 250 €

641
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e gravada. Marcada. 
Sinais de uso, boca colada. (3,5 cm)
Dim: 21,5 cm.
BASE: 50 €
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642
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “flores”, asas relevadas. 
Restauro e cabelos no fundo.
Dim: 43,5 cm.
BASE: 120 €

643
JARRA
Em porcelana da China, decoração a azul sobre fundo amarelo “paisagem 
com jardim”, pegas relevadas simulado bambus. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 40,5 cm.
BASE: 450 €

644
JARRA SEXTAVADA
Em porcelana da China, decoração a azul sobre fundo amarelo com motivos florais, reservas 
“paisagens”. Craquelé, cabelos e furo no base. 
Dim: 57,3 cm.
BASE: 250 €

645
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família verde “paisagem 
com erudito e figuras”, reservas com “símbolos auspicioso”, no verso flores. Sinais de uso.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 250 €

646
PLACA
Em porcelana da China, decoração policromada “divindades e menino”, caligrafia. Sinais de 
uso.
Dim: 37x25 cm.
BASE: 200 €
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647
PLACA DE SUSPENSÃO
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem com 
pescadores” e caligrafia. Moldura 
em madeira entalhada com 
vestígios de xilófagos. Sinais de 
uso.
Dim: 35x23 cm
BASE: 200 €

648
PAR DE POTES
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “flores, 
paisagem com figuras e animais” 
e “objectos auspiciosos”, pomo 
da tampa relevado “Cão de Foo”, 
acompanha peanhas em madeira. 
Sinais de uso.
Dim: 82 cm.
BASE: 800 €

649
POTE CHINÊS DE 
ESPECIARIAS
Em cerâmica vidrada, decoração 
a castanho com motivos 
geométricos. Dinastia Jin? Desgaste, 
esbeiçadelas.
Dim: 54 cm.
BASE: 800 €

650
POTE CHINÊS DE 
ESPECIARIAS
Em cerâmica vidrada, decoração a 
castanho com motivos geométricos. 
Dinastia Jin? Desgaste, esbeiçadelas 
e restauros.
Dim.: 57 cm.
BASE: 800 €
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652
MESA DE ENCOSTAR
Em teca e outras madeiras, 
decoração com embutidos em 
ébano, teca e osso. De elementos 
vegetalistas, com adaptações de 
contador Indo-português. Falhas e 
defeitos.
Dim: 75,5x91x45 cm.
BASE: 400 €

653
CONTADOR MOGOL
Indo-Portugues em teca, capeado a 
sissó com embutidos vegetalistas 
em osso. Séc. XVII. Falhas, 
restauros e defeitos.
Dim: 47,5x73x47,5 cm.
BASE: 5000 €

651
DOIS  POTES CHINESES DE 
ESPECIARIAS
Em grés parcialmente vidrado. 
Extremo oriente, Séc. XVII?. 
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos, um com cabelos.
Dim.: 47 cm.
BASE: 600 €
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654
CRISTO
Escultura em marfim parcialmente 
policromado, resplendor e pregos 
em prata. Cruz em madeira, 
terminais e aplicação em marfim. 
Europa, Séc. XIX/XX. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017.
Dim. Cristo: 24,5 cm. Total: 44 cm.
BASE: 800 €

655
PIVETEIRO
Revestido a prata e veludo, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas e estrela 
de David. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Desgaste, restauro, falhas e 
amolgadelas.
Peso total Aprox: 614 g. Dim: 38 
cm.
BASE: 600 €

656
HARPA E BANDOLIM 
MINIATURA
Em madeira revestidas a tartaruga 
com embutidos em madrepérola 
e osso. Europa, Séc. XIX. Falhas, 
defeitos e restauros.
Dim.: 22 e 21 cm.
BASE: 100 €

657
DIGNATÁRIO
Escultura revestida a placas 
de osso e marfim esgrafitado e 
colorido, Séc. XX (1ª metade).
Peso Aprox.: 1818 g.
Dim.: 42 cm.
BASE: 600 €
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658
TRÊS BOLAS DA 
FELICIDADE
Esculpidas minuciosamente em 
marfim, fuste com figuras chinesas, 
1ª. Metade do Séc. XX. Pequenas 
falhas e defeitos.
Peso Total Aprox: 124 g.
Dim: 13; 13,5 e 20,5 cm.
BASE: 180 €

659
ALDEIA CHINESA
Dente de javali minuciosamente 
esculpido e vazado, representando 
paisagem com figuras, pagodes e 
barco. Base em madeira entalhada 
China, Minguo (1912-1949). 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 14x33 cm.
BASE: 180 €

660
ALDEIA CHINESA, 
BUDA, ANCIÃO E DOIS 
PESCADORES
Esculturas em marfim, Chinesas, 
1ª. metade do Séc. XX.  Bases 
em madeira. Falhas e pequenos 
defeitos.
Peso total aprox.: 155 g.
Dim.: 6 a 10 cm.
BASE: 120 €

661
SÃO FRANCISCO
Escultura Indo-portuguesa em 
marfim. Séc. XVII/XVIII. 
Peso Aprox: 14,5 g.
Dim: 6 cm.
BASE: 120 €
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662
CRISTO
Escultura em madeira pintada, 
cruz e base em madeira entalhada, 
pintada e dourada. Séc. XX. 
Pequenos defeitos.
Dim. Cristo: 40 cm. Cruz: 108 cm.
BASE: 120 €

663
SÃO JERÓNIMO?
Escultura em terracota patinada. 
Sinais de uso, pequena falha.
Dim: 7 cm.
BASE: 40 €

664
CRUCIFIXO DE SUSPENSÃO
Escultura em madeira policromada, 
cruz entalhada, pintada e dourada, 
Séc. XIX. Pequenos defeitos, falta 
um pé.
Dim. Total: 38 cm. Cristo: 12 cm.
BASE: 70 €

665
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, sobre mundo com 
serpente, rosto em osso. Indo-
portuguesa, Séc. XVII/XVIII. 
Falta parte das mãos e falhas na 
pintura.
Dim.: 21 cm.
BASE: 400 €
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666
CRISTO
Escultura em madeira de cedro? 
patinada, cruz em madeira exótica. 
Pequenas falhas nos dedos e braço 
partido.
Dim: Cristo 46 cm. Total: 83 cm.
BASE: 30 €

667
MENINO JESUS
Escultura em madeira policromada, 
olhos de vidro, com vestes, peanha 
em madeira dourada. Séc. XIX.
Falhas, defeitos e restauros.
Dim: 29,5 cm
BASE: 200 €

668
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Sem título”
Pastel sobre cartolina, assinada.
Dim.: 15,5x11 cm.
BASE: 150 €
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669
VALTER HUGO MÃE (n. 
1971)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2020.
Não emoldurado.
Dim.: 42x30 cm.
BASE: 100 €

670
ISABEL MONIZ (Séc. XX)
“Sem título”
Técnica mista sobre tela, assinada 
e datada 1989/1990 no verso. Não 
emoldurado.
Dim.: 30,5x51 cm.
BASE: 80 €

671
PAULA RITO (n. 1964)
5 Estudo - Série “O céu que nos 
trespassa”
Acrílico e colagem de papel sobre 
tela, assinado e datado 2003, no 
verso. Não emoldurado.
Dim: 40x30 cm.
BASE: 60 €

672
JOSÉ PENICHEIRO (1921-
2014)
“Pastor”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 2008.
Dim: 44,5x37 cm.
BASE: 150 €
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673
ILDA GOMES (Séc. XX)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado. Pequeno 
rasgão (1 cm.)
Dim.: 38x55,5 cm.
BASE: 50 €

674
MESA RUSTICA
Em castanho e outras madeiras, 
tampo pintado. Defeitos e vestígios 
de xilófagos.
Dim: 77,5x198,5x92 cm.
BASE: 120 €
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675
ARMÁRIO DE DUAS 
PORTAS
Em castanho com entalhamentos, 
ferragens em ferro. Pequenos 
defeitos e falhas xilófagos. 
Dim.: 155,5x115x48 cm.
BASE: 80 €

676
CRIADO MUDO
Em mogno, com bandeja para 
acessórios. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim: 111x38,5x33,5 cm.
BASE: 20 €

677
ARMÁRIO LOUCEIRO
Estilo D. Maria, em madeira 
escurecida, de duas portas e duas 
gavetas, puxadores torneados, 
corpo superior com vidrinhos 
e prateleiras com balaustres. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 211x124,5x58 cm.
BASE: 200 €

678
COMODA
Estilo Luis XV, folheada a nogueira, 
de três gavetões, ferragens em 
metal relevado e patinado. Tampo 
recortado de mármore. Falhas, 
pequenos defeitos e vestígios de 
xilófagos.
Dim.: 84,5x110x47,5 cm.
BASE: 150 €
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679
COMODA
Estilo D. João V, em vinhático e 
pau santo, saiais recortados e 
entalhados, de quatro gavetões, 
ferragens em metal amarelo. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 98,5x125x60,5 cm.
BASE: 550 €

680
CONTADOR DE NOVE 
GAVETAS
Ao gosto Indo-português, revestido 
a ébano, teca e pau santo com 
embutidos “Aves e motivos 
vegetalistas”, trempe com gavetão 
e duas gavetas, ferragens em metal 
vazado dourado, pernas esculpidas 
“Nagini”. Séc. XX. Sinais de uso, 
vestígios de xilófagos nas
BASE: 2500 €

681
BAÚ PENINSULAR
Em madeira revestida a tecido e 
aplicações em ferro recortado e 
vazado. Falhas, defeitos e vestígios 
de xilófagos.
Dim.: 27x45x22 cm.
BASE: 600 €

682
RELÓGIO DE PAREDE
Caixa em madeira com 
entalhamentos, mostrador em 
metal prateado com numeração 
árabe. Alemão, marca J.Unghans. 
Com chave e pendulo. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 77x32,5x16 cm.
BASE: 40 €
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683
RELÓGIO DE MESA
Em mármore negra, mostrador em 
esmaltado com numeração romana, 
maquina marcada Vincent & Cª. 
Medaille d´argent, Francês, Séc. 
XIX (meados). Pequenas falhas, 
mostrador com cabelos e pequenos 
defeitos.
Dim.: 33x25x14 cm.
BASE: 120 €

684
ALMOFARIZ
Gótico, em bronze patinado, 
decoração relevada. Sinais de uso, 
pequena falha.
Dim: 7x14 cm.
BASE: 150 €

685
CAIXA
Em vidro verde pintado “flores”, 
aros em metal dourado. Pequena 
falha e desgaste.
Dim.: 6,5x10,5 cm.
BASE: 30 €

686
PAR DE GARRAFAS COM 
ASA
Em vidro verde e incolor. Sinais 
de uso.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 40 €
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687
PAR DE GARRAFAS COM 
ASA
Em vidro moldado, decoração 
relevada e dourada. Uma com 
esbeiçadelas na boca e asa, faltam 
rolhas.
Dim.: 26 cm.
BASE: 50 €

688
“TRÊS MENINOS”
Placa em gesso relevado e 
patinado. Falhas, defeitos e 
restauros.
Dim: 35x52 cm.
BASE: 20 €

689
DOIS CACHEPOT
Em faiança portuguesa, decoração 
“flores” a azul e decoração 
floral policromada. Marcados. 
Esbeiçadelas e um colado.
Dim.: 18 cm.
BASE: 40 €

690
CONJUNTO DE MESA
Em barro vidrado, decoração 
monocroma, assinado Paula 
Monteiro, Coja - Arganil. Composto 
por galheteiro com bandeja, 
saleiro, pimenteiro, paliteiro, e dois 
recipientes para azeitonas. Sinais 
de uso.
Dim: 4x9,5 a 13,5 cm.
BASE: 40 €
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691
QUATRO JARRAS, DOIS 
CACHEPOTS E LEITEIRA
Em faiança portuguesa fabrico 
do Carvalhinho, decoração 
policromada “flores”. Esbeiçadelas, 
cabelos e craquelé.
Dim.: 5,5 a 13,5 cm.
BASE: 30 €

692
TRAVESSA RECORTADA
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem oriental”. Séc. 
XIX. Desgaste e esbeiçadelas.
Dim.: 30x25 cm.
BASE: 50 €

693
PRATO COBERTO  E PRATO 
DE SERVIR
Em cerâmica inglesa marcada 
Spode, decoração a azul “italian 
blue”. Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 16,5x30,5x24 e 29x24,7 cm.
BASE: 50 €

694
CANDEEIRO DE MESA, 
JARRO E COVILHETE
Em faiança portuguesa fabrico 
Battistini, Maria de Portugal, , 
decoração policromada “flores” 
e “Armas de Portugal”. Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 3,5x23x14,5; 13 e 22,5 cm.
BASE: 40 €
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695
DOIS MENINOS
Esculturas em massa pó de pedra 
pintadas a branco. Pequenas falhas.
Dim.: 69 e 73 cm.
BASE: 200 €

696
JARRO LUSTRINA
Em faiança inglesa moldada, 
decoração a azul com figuras e 
elementos vegetalistas em relevo. 
Séc. XIX (meados). Esbeiçadelas 
no bordo.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 30 €

697
PAR DE CABAÇAS
Em faiança de Delft, decoração a azul com elementos vegetalistas. 
Marcadas. Esbeiçadelas na base, uma com defeito de fabrico e outra com 
defeitos e restauro na parte superior.           
Dim.: 29 cm.
Nota: Etiqueta da Colecção Russel de Sousa -  nº 150.
BASE: 40 €

698
CONJUNTO DE SEIS CHÁVENAS DE CAFÉ COM PIRES
Em porcelana portuguesa moldada fabrico Oficina de Porcelana “NG”, decoração a castanho 
com bustos de figuras farmacêuticas do Séc. XIX, Ordem dos Farmacêuticos. Com estojo. 
Sinais de uso.
BASE: 50 €

699
CONJUNTO DE SEIS CHÁVENAS DE CAFÉ COM PIRES E SEIS PRATOS 
PARA BOLO
Em loiça pó de pedra, decoração com frisos dourados, japonesa, marcada Narumi. Sinais de 
uso.
BASE: 30 €

700
GARRAFA PUBLICITÁRIA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana portuguesa moldada (1881-1921), decoração policromada e dourada 
paisagem de Ponte de Lima. Falta tampa e sinais de uso.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 40 €
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701
DOIS JARROS 
FIGURATIVOS
Em loiça de Viana do Castelo, 
decoração a azul. Sinais de uso e 
um com defeito de fabrico.
Dim: 15 e 23,5 cm.
BASE: 60 €

702
TRÊS JARROS E CAVALO
Em loiça de Viana, decoração 
policromada variada. Sinais de 
uso, cavalo com falhas na orelha 
e crina.
Dim.: 17,5 a 22,5 cm.
BASE: 50 €

703
GARNITURE - RELÓGIO 
ÂNFORA E PAR DE 
CANDELABROS DE SEIS 
LUMES
Em metal amarelo relevado com 
elementos vegetalistas e “fauce 
de leão”, cerâmica vidrada 
monocromática, mostrador em 
esmalte, maquina marcada Vincent 
& Cª. Medaille d´argent, Francês, 
Séc. XIX (meados). Sinais de uso, 
pequenos defeitos. Dim: 59 e 60 
cm.
BASE: 300 €

704
PAR DE PRATOS 
ARMORIADOS
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada “Armas 
da Baronesa de Almeidinha - Séc. 
XVIII e XIX - Ribeiros, Sousas, 
Cardosos e Silveiras. Portuguesa, 
marcada NG. Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 50 €

705
CONJUNTO DE QUATRO 
CHÁVENAS DE CHÁ COM 
PIRES ARMORIADAS
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada “Armas 
da Baronesa de Almeidinha - Séc. 
XVIII e XIX - Ribeiros, Sousas, 
Cardosos e Silveiras”. Portuguesa, 
marcada NG. Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 50 €
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706
JEAN JACQUES BERNE-
BELLECOUR (1874-1939)
“Cenas da 1ª Grande Guerra”
Duas técnicas mistas sobre papel, 
assinadas, uma datada de 1916.
Dim.: 21,5x31,5 e 23,5x31,5 cm.
BASE: 200 €

707
JEAN JACQUES BERNE-
BELLECOUR (1874-1939)
“Cenas da 1ª Grande Guerra”
Duas técnicas mistas sobre papel, 
uma assinada, datadas 1915 e 1916. 
Um levemente ondulado.
Dim.: 31,5x23,5 cm.
BASE: 200 €

708
JEAN HÉLION (1904-1987)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, assinada 
e datada Paris 33.
Dim: 20x15 cm
BASE: 1500 €

709
RAUL INDIPWO (1933-
2006)
“Sanzad’ia N´Gango”-  Cachoeiras 
do rio N’Gango. 
Óleo sobre tela, assinado e datado 
frente e verso 31/12/1993.
Dim: 80x100 cm.
BASE: 120 €

710
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962)
“Cabeça de leoa”
Carvão sobre papel, assinado. Picos 
de acidez.
Dim: 59x44 cm.
BASE: 50 €
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711
ANTÓNIO. SAMPAIO (1916-1994)
“Trecho de Paris” 
Aguarela sobre papel, assinada e datada de 1948. Pequenas falhas.
Dim: 23,5x20 cm.
BASE: 80 €

712
PAISAGEM COM CASARIO
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 25,5x37 cm.
BASE: 30 € 713

CORREIA DE MORAIS (1929-1989)
“Marinha”
Óleo sobre platex, assinado.
Dim: 13x19,5 cm.
BASE: 100 €

714
CORREIA DE MORAIS (1929-1989)
“Marinha”
Óleo sobre platex, assinado.
Dim: 13x19,5 cm.
BASE: 100 €

715
RETRATO DE ANCIÃO
Óleo sobre tela, escola europeia, 
Séc. XIX/XX. Pequenas falhas na 
camada pictórica.
Dim.: 34x22 cm.
BASE: 60 €
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716
PEDRO VAZ (n.1977)
“Sem título”, 
Técnica mista sobre madeira 
prensada, assinada e datada 2005. 
Não emoldurado.
Dim: 50x50 cm.
BASE: 150 €

717
MARIA KEIL (1914-2012)
“Natureza morta - vaso com flores”
Técnica mista sobre papel, 
assinada.
Dim.: 43x30,5 cm.
BASE: 300 €

718
CONJUNTO DE DOZE 
CADEIRAS
Em castanho, pernas torneadas, 
costas e assentos em couro 
lavrado com pregaria. Pequenas 
falhas e defeitos, duas com couros 
danificados costas.
BASE: 400 €
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719
MÓVEL DE APOIO
Em mogno e folheado a mogno, 
de duas portas com almofadas. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 102,5x95,5x37,5 cm.
BASE: 40 €

720
ESPELHO
Estilo D. João V, em madeira 
entalhada e pintada a cinzento. 
Sinais de uso.
Dim.: 98x55 cm.
BASE: 40 €

721
ESPELHO OVAL ARTE NOVA
Moldura em castanho com 
entalhamentos “flores”. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 140x53 cm.
BASE: 40 €

722
PAR DE SOFÁS
Estofados a tecido colorido aos 
quadrados. Pequenos defeitos.
Dim.: 85x100x100 cm.
BASE: 80 €
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723
CONJUNTO DE TRÊS TAPETES
Em seda e algodão, decoração policromada sobre fundo azul “flores”. Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim: 123x64 e 140x72 cm.
BASE: 90 €

724
TAPETE
Em lã de tom verde, desenho “Nara liso”. Sinais de uso e marcas de pressão.
Dim.: 185x130 cm.
BASE: 40 €

725
TAPETE
Em fio de lã de tom preto. Sinais de uso.
Dim.: 195x135 cm.
BASE: 40 €

726
PAR DE CANDEEIROS DE MESA
Em resina patinada e metal, decoração relevada “Putti”, com abat-jour. 
Sinais de uso um com pequeno defeito na base.
Dim: 50,5 (total) cm.
BASE: 40 €

727
PAR DE APLIQUES
Em metal cromado. Sinais de uso.
Dim.: 47x31 cm.
BASE: 40 €

728
OBELISCO - RELÓGIO DE MESA
Em mármore negra polida, movimento a 
quartzo. Sinais de uso, pequena colagem.
Dim: 51x12,5x12,5 cm.
BASE: 40 €
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729
MALA LOUIS VUITTON
Em couro epi preto Pont Neuf , 
monograma LV, forro interior em 
calf. Marcada. Francesa. Sinais 
de uso.
Dim: 22x26x10 cm.
BASE: 300 €

730
MALA LOUIS VUITTON
Em couro epi preto Speedy 30, 
monograma LV, numerada V.I. 
0980. Marcada. Francesa. Sinais de 
uso, bolso interior com pequenos 
defeitos.
Dim: 30x21x17 cm.
BASE: 300 €

731
MALCOLM SOLOMON
“African fish eagle”
Escultura em bronze, assinada e 
numerada 01/35. Base em madeira. 
Sinais de uso.
Dim.: 70 cm.
BASE: 1250 €
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732
CAMA
Em ferro forjado pintado a verde, 
centro relevado com florão. 
Pequenas falhas e defeitos na 
pintura.
Dim.: 144x202 cm.
BASE: 30 €

733
PAR DE CAMAS
Em ferro forjado pintado a 
vermelho, centro relevado e 
policromado “cesto com flores”. 
Falhas e defeitos na pintura.
Dim.: 99x184 cm.
BASE: 40 €

734
PAR POTES BOJUDOS 
CHINESES
Em cerâmica vidrada, decoração 
monocroma. Faltam tampas, sinais 
de uso, leves esbeiçadelas,
Dim.: 19 cm.
BASE: 80 €

735
QUATRO POTES CHINESES
Em cerâmica vidrada, decoração 
monocroma. Sinais de uso.
Dim.: 11 a 14,5 cm.
BASE: 100 €
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736
QUATRO POTES CHINESES
Em cerâmica vidrada, decoração 
monocroma. Sinais de uso.
Dim.: 14 a 14,5 cm.
BASE: 100 €

737
CINCO POTES CHINESES
Em cerâmica vidrada, decoração 
monocroma. Sinais de uso.
Dim.: 13 a 14,5 cm.
BASE: 120 €

738
CAIXA REDONDA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “folhagem e frutos”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 16x30 cm.
BASE: 350 €

739
LAVA PINCEIS
Em cerâmica chinesa, decoração 
monocroma a verde, craquelé. 
Sinais de uso.
Dim.: 8 cm.
BASE: 150 €
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740
TAÇA RECORTADA COM 
PÉS
Em cerâmica chinesa, decoração 
monocroma a verde, craquelé. 
Sinais de uso.
Dim.: 7x20 cm.
BASE: 180 €

741
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a verde, craquelé. 
Sinais de uso.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 225 €

742
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da família 
verde “paisagem com figuras” 
Sinais de uso.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 275 €
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744
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas e dragão. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 7 cm.
BASE: 375 €

743
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde, “pássaros e 
arvoredo”. Sinais de uso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 225 €

745
CABAÇA
Em porcelana da China, decoração 
marmoreada em tons de azul. 
Sinais de uso.
Dim.: 18 cm.
BASE: 550 €

746
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “arvoredo e frutos” 
sobre fundo bordeaux com 
gravados. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 350 €
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747
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
marmoreada em tons de azul Sinais 
de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 650 €

748
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem com 
figuras”. Sinais de uso.
Dim.: 13 cm.
BASE: 250 €

749
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada com dragões. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 275 €

750
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
a azul com dragões. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 27,5 cm.
BASE: 275 €
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751
ESCULTURA
Em porcelana da China, decoração 
esponjada e policromada. Base em 
madeira. Sinais de uso 
Dim.: 19 cm.
BASE: 150 €

752
TAÇA OVAL
Em cerâmica chinesa, decoração 
monocroma a verde, craquelé. 
Sinais de uso.
Dim.: 6,5x21x13 cm.
BASE: 180 €

753
POTE COM TAMPA
Em cerâmica chinesa, decoração 
monocroma a verde “Celadon” com 
pequeno relevo. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 325 €

754
PAR DE TAÇAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
enrolamentos, flores e símbolos. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 550 €
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755
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com dragão 
e fénix. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 9 cm.
BASE: 275 €

756
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a verde.  Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 625 €

757
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a verde. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 475 €

758
PERFUMADOR COM BASE
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a verde “Celadon”, com 
gravados geométricos e argolas, 
base monocroma a castanho. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 16 cm.
BASE: 275 €
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759
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a verde.  Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 4 cm.
BASE: 275 €

760
JARRO
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a verde. Sinais de uso.
Dim.: 30 cm.
BASE: 350 €
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761
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma “sangue de boi”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 375 €

762
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “cães de foo sobre 
ondas”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 36,5 cm.
BASE: 325 €

763
POTE
Em porcelana da China, decoração 
a azul com motivos vegetalistas e 
lótus. Sinais de uso.
Dim.: 42 cm.
BASE: 750 €

764
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com dragão. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 7 cm.
BASE: 325 €
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765
CABAÇA
Em porcelana da China, decoração 
a azul com motivos vegetalistas e 
lótus. Sinais de uso.
Dim.: 48,5 cm.
BASE: 750 €

766
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração 
a castanho “lótus e elementos 
vegetalistas”. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 7 cm
BASE: 225 €

767
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde, representando cenas 
de guerra. Sinais de uso.
Dim.: 44 cm
BASE: 425 €

768
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul com motivos vegetalistas e 
frutos. Sinais de uso.
Dim.: 33,5 cm.
BASE: 325 €

769
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde, “figura montada em 
animais”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 275 €
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770
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos 
da família verde “cenas do 
quotidiano”. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 42 cm.
BASE: 425 €

771
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, 
decoração a castanho “elementos 
vegetalistas”. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 9 cm
BASE: 325 €

772
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
a azul  “elementos vegetalistas”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 27,5 cm.
BASE: 475 €
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773
LEQUE
Em porcelana da China, decoração 
vazada com esmaltes policromos 
da família verde “cenas do 
quotidiano”. Sinais de uso.
Dim.: 26,5x44 cm.
BASE: 180 €

774
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada “elementos 
vegetalistas e fénix”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 26 cm.
BASE: 375 €

775
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
enrolamentos, elementos 
vegetalistas, flores de lótus e fénix. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 30 cm.
BASE: 650 €
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776
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “elementos 
vegetalistas e flores de lótus” 
sobre fundo lilás com gravados. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 33 cm.
BASE: 325 €

777
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a esmaltes polícromos e dourado 
“morcegos entre nuvens”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 475 €

778
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
elementos vegetalistas e flores 
sobre fundo azul gravado. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 550 €
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